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Przedłożoną Radzie państwa samoistną 

taryfę cłową, wraz z wprowadzającą ją 
w  życie ustawą rozważać wypada pod dwo
ma względami; a mianowicie pod wzglę
dem ich wpływu na wewnętrzne ekonomi
czne Btosunki, i pod względem możności 
zawierania na jej podstawie traktatów han
dlowych z zagranicznemi państwami, a 
w  szczególności z Niemcami.

Z przedłożonej taryfy okazuje się prze- 
dewszystkiem, że nie jest ona bynajmniej 
protekcyjną, ale przedstawia raczej jak naj- 
wy bitni ej wszelkie znamiona ceł fiskalnych.
Za podstawę jej wzięto z mało zuaczącemi 
zmianami wysokość ceł traktatu handlowe
go z Niemcami z r. 1868, który, jak wia
domo, zniżył znacznie dawne protekcyjne 
pozycye taryfy z r. 1853 i z tego wzglę
du bynajmniej zwolenników systemu pro
tekcyjnego nie zadawalaiał. Postanowienie 
pobierania wszystkich ceł w złocie, zamiast, 
jak dotychczas, w srebrze, podwyższa je 
wprawdzie o wysokość różnicy ażia, ale 
konsekwentne przeprowadzenie zasady ceł 
fiskalnych znosi znów jak najzupełuiej wy
nikające stąd dla austryackiego przemyśla 
korzyści. Obecna samoistna taryfa cłowa 
podwyższa bowiem znacznie cło na wszel
kie przedmioty pożywienia sprowadzane 
z zagranicy, a mianowicie na wszelkie to
wary kolonialne, tłuszcze, oleje i żywy in
wentarz gospodarczy, tak opasowy, jak po
ciągowy. Wyniknie więc stąd nie tylko 
podrożenie życia familij przedsiębiorców 
fabrycznych, a le—  co w stosunkach przemy
słowych nierównie donioślejsze ma znacze
nie —  podrożenie robotnika. Co więc taryfa 
samoistna przez podrożenie ceł na wyroby 
fabryczne drogą postanowienia opłaty ich 
złotem, przysporzy w protekcyjny sposób 
w  kieszeni przedsiębiorców, to wyjmie 
znów z tej samej kieszeni i to bardzo so
wicie przez ustanowione cła na przedmioty 
p o ży w ie n ia  z  z a g ra n ic y  sp ro w ad zan e . J e 
dyną rzeczywistą ulgą dla przemysłu, szcze
gólnie młynarskiego i piekarskiego, a po
średnio przez wpływ, jaki to na większą 
taniość robotnika wywrzeć może, i dla ca
łego ogółu przemysłowych przedsiębiorstw, 
jest zupełne zniesienie dotychczasowych nie 
zbyt wielkich ceł na wprowadzanie zboża 
z zagranicy.

Przeciążenie konsumentów przez posta
nowienia obecnej taryfy wychodzi już, sko
ro cła na towary nie są protekcyjnemi, ale 
fiskalnemi, z obrębu względów gospodar
czych i wkracza w dziedzinę zupełnie in
nych kwestyj. Chodzi tu o to, czy po prze
prowadzeniu reform podatkowych, które ró
wnowagę w budżecie przywrócić miały, 
okazują się jeszcze w budżetach obu po
łów państwa takie niedobory, które smut
nej konieczności podwyższenia ceł wyma
gają. Nadrost dochodów z podwyższenia 
ceł drogą zamienienia opłaty srebrem na 
opłatę złotem i z podwyższenia ceł na 
przedmioty wyżywienia z zagranicy spro
wadzane obliczają w kołach kompetentnych 
podług importu lat ostatnich na 1- milio
nów złr. Rozwój konsumcyi w latach po
myślniejszych może z czasem podnieść zna
cznie tę sumę. Będzie więc rzeczą tak Ra
dy państwa, jak sejmu węgierskiego zba
dać rzeczywiste potrzeby skarbu państwa 
i osądzić, czy natężenie podatku w tym 
stopniu, w jakim go taryfa postanawia, jes 
koniecznem i w razie przesadnych wyma
gań rządowych postanowić Btosowny pro
cent zniżenia albo całego ogółu ceł s a - 
nycb, albo pewnej zbyt uciążliwie dotknię
tej ich części. Zawarty w obecnej tary ne 
interes skarbu tłumaczy nam w bardzo ja
sny sposób przyczynę, dla czego oba rzą 
dy tak łatwo względem jej zaprowadzenia 
się porozumiały; tak węgierski, ja k i prze 
litawski budżet ma swe niedobory, które 
pokryć wypada. Od tych względów me bę
dą się mogły i parlamenty uchylić. Jesii 
Bię wykaże, że cała wysokość nadrostu do
chodów państwa z podwyższenia ceł w fi
skalny sposób nałożonych jest do pokrycia 
istniejącego jeszcze deficytu potrzebną, to 
ostatecznie na jedno i to samo wypadnie, 
czy cały ogół kontrybuentów poniesie ten 
ciężar w taki sposób, że każdy z nich pe
wną sumę więcej podatku zapłaci, czy też, 
niepłacąc go, równą sumę wydać będzie 
musiał na opędzenie potrzeb życia, a przy
znać jeszcze należy, że cła fiskalne, obcią
żając przeważnie wybredniejsze potrzeby 
życia, ochraniają przynajmniej od ponosze
nia ciężaru podatkowego najuboższą klasę

ludności, która się spożywaniem samych 
krajowych płodów zadawałaiać musi.

Ó względach politycznych, jakie na prze
wlekanie a następnie na zerwanie zamie
rzonego traktatu handlowego z Niemcami 
wpływać mogły, mówiliśmy już w jednym 
z poprzednich artykułów, ale pozostają je
szcze względy polityki handlowej, względy 
na możność uniknienia tej wojny celnej, 
tych wzajemnych represyj i tam stawianych 
w ruchu międzynarowych wymian towaro
wych z zerwania ugody zwykle wynikają
cych. Zachodzi pytanie, jaką furtkę zosta
wiają samoistna taryfa i połączona z nią 
ustawa do możliwego zawiązania na nowo 
układów o zawarcie traktatn handlowego 
z Niemcami, a wrazie niemożności osią
gnięcia tego celu, o ile zawarte w ustawie 
postanowienia wywierają nacisk na Niem
cy, celem skłonienia ich do zawarcia ugo
dy względem wzajemnego przyznania so
bie prerogatyw państw najwięcej uwzglę
dnionych,

Dwa punkta stały się szkopułem, o który 
rozbiły się pertraktacye z Niemcami. Osta
tnie nie chciały się zgodzić na podwyższę 
nie ceł wchodowych do Austryi, jakie z po
stanowienia pobierania ich w złocie wyni
ka, i na wymagane przez Austryą zapro
wadzenie ścisłej kontroli przy powrocie 
z Niemiec towarów austryackich do ap*e- 
tury posłanych. Ostatni punkt wymaga kil
ku słów wyjaśnienia. Procedura udoskona
lania surowych wyrobów tkackich tak weł
nianych jak lnianych przez postrzyganie, 
gładzenie, opalanie strzępków i pewne ro
dzaje zabarwień i wzorzystych kolorowych 
druków, które to czynności fabryczne na
zywają się właśnie apreturą, nie była nigdy 
w Austryi stosownie do ogólnego postępu 
przemysłowego rozwiniętą. Surowe tkaniny 
wysyłają austryaccy fabrykańci zwykle do 
Niemiec do apreturą, zkąd, wracając do
piero, wchodzą w handel. Na podstawie 
uświęconego przedawnieniem zwyczaju i 
p o stan o w ień  p o p rzed n ich  um ów  m ięd zy n a
rodowych tak towary wchodzące do Nie
miec do apretury, jak wracające ztamtąd 
w udoskonalonym kształcie nieulegały ża
dnemu cłuwchodowemu, nieulegając zarazem 
dostatecznej kontroli. Istniał też i odwrotny 

1 stosunek, bo niektóre rodzaje tkanin niemie
ckich przychodzą tak samo, ale w nader 
małej ilości, do apretury austryackiej. Był 
to więc pewien rodzaj międzynarodowej 
wzajemności, w której jednak Niemcy wiel
ką miały przewagę. Dla braku kontroli 
wkradły się zadużycia i wiele tkanin czy
sto niemieckich wchodziło do Austryi bez 
cła pod tytułem apretowanych w Niemczech 
austryackich wyrobów. Z tego to względu 
Niemcy o zaprowadzeniu ścisłej kontroli 
wcale słuchac nie chciały.

Skutkiem stanowczego obustronnego o- 
świadczenia, że żadne z państw od warun
ków swoich w tych dwóch punktach me 
odstąpi, zerwały się układy.

Co do pobierania ceł w złocie Austrya 
i spaliła za sobą okręty. Cło to postanowio- 
nem zostało. Co do apretury zaś, paragraf 
9ty ustawy zaprowadzającej taryfę samo
istną postanawia tylko, że surowe tkaniny 
z Niemiec do austryackiej apretury idące nie 
mają podlegać cłu, ale ulegną ścisłej kon
troli co do koniecznego powrotu do Nie
miec. Instrukcyę tej kontroli wyda władza 
administracyjna. Względem odwrotnego sto
sunku ust swa nic nie postanawia. W tem 
właśnie pozostawioną została furtka. Roz
winięcie się apretury miejscowej byłoby 
dla przemysłu austryackiego bardzo pożą- 
danem, ale Niemcy utraciłyby bardzo zy
skowną gałęż swego przemysłu. Własny 
interes Niemiec skłaniać je więc będzie do 
starań wprowadzenia tego punktu do ugo
dy zapewniającej wzajemne prerogatywy 
państw najwięcej uwzględnionych. Zastrze
żenie wydania instrukcyi co do kontroli 
władzy administracyjnej ułatwi postanowię 
nie złagodzonych w tej mierze warun _
Do przyjęcia zaś ugody względem wzaje
mnego p rz y z n a n ia  sobie prerogatyw PA..8
najbardziej uwzględnionych, do czego iem 
cy dotąd nieokazywały zbytniej oefioty, 
znagli je brzmienie paragrafu 3go ustawy 
zaprowadzającej samoistną taryfę, opiewa
jącego, że od towarów wchodzących o 
Austryi przez granicę państw nie przyzna
jących tych prerogatyw bądź towarom hą z 
okrętom węgierskim lub austryackim, po
bierać się będzie 10% więcej nad tary ę- 
aod towarów wolnych od cła 5%  od war
tości towaru. Postanowienia te zatamowały, 
by wszelki import z Niemiec do Austryi i

zniszczyłyby ważną gałąź niemieckiego 
przemysłu zajmującego się zyskowną apre
turą tkanin austryackich i sprawią prawdo
podobnie, że się albo traktat handlowy za
wsze na podstawie samoistnej taryfy celnej 
z warunkami przez Austryę wymaganemi, 
albo też stanie umowa względem wzaje
mnego przyznania sobie prerogatyw państw 
najwięcej uwzględnionych, w której Austrya 
otworzy znów Niemcom drogą do wykony
wania apretury, a zastrzeże sobie za to 
stosowne uwzględnienie ym  austryackich i 
węgierskich na granicy Niemiec. Jakiekol
wiek były zamiary rządu niemieckiego przy 
arywaniu umów o zawarcie traktatu han* 
dlowego, powiedzieć dziś już można o nich, 
że celu swego nie osiągnęły.

KORESPONDENCYA „CZASU!1
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Siedząc na wsi pojąć niekiedy tiulno, dlaczego 
tvle wrzawy dziennika'-skuj, kiedy w krtju panuje 
zurełna cisza. Kto walczyć musi z tylą 1 ™ C1™°- 
idami jak szlachcic w Galicyi ten nie może być 
nohotnyra do zładreń. bo przebywa twardą szkolę, 
bo wie jak trudno utrzymać zagon ojczysty, a cóz 
dopiero odzyskać całość owej wspólnej spuścizny. W y
znam też szczerze, że wydawały mi się nieraz zby- 
temnemi ostrzeżenia, jakich w szacownom wsszem 
S enniku  nieszczędzicie krajowi. Któżby me wytrzeź
wiał po tylu próbach, m yślałeu; że <*ą pisma 
które się licytują na patryotyzm. to ich rzemiosło 
i nikt ich na seryo nie bierze. Minęły czasy sądzi- 
Irm kiedy brano tego za najlepszego młośmka oj- 
ozyźny, kto najfłośni-j gardłował. Dziwiłem się nie
raz, że Czas wdaje się w polemiczne zapasy z or
ganami krzykactwa i skandalu. Wszak one zawsze 
przekrzyczą, leoz czy godzi się przywiązywać do nich 
taką doniosłość, czy warto na ich obelgi odpowiadać 
argumentacją. Wprawdzie skandal i fraies ma zaw- 
*ze swoich zwolenników, lecz to nałóg, przeciw któ- 
remn potrzebaby nowej ustawy, jak przeciw pijen- 
itwie i liohwie. Ustawę taką wydać powinien me 
<eim leoz obywatelstwa i wprowadzić w obyczai.io- 
lerancyą dla oszczerstwa i  shandalul srogo Galieya 
oDłań Wykluczyć kałumiatorów ze społeczności to 
rozumiem, to obowiązek patryotyerny i honorowy, 
ile rozprawiać się z nimi, czyliż to nie ubliżać sobile. 
Chciałem wam wypisać moje skargi 1 zarz8t.% 4e n 
lemiką przyznajecie siłę tym organom, ja* J 
w kraju nie mają, że spierając się z niemi n a j ę  
szą im wyświadczacie satysfakcję. Nieprzypuszc ał 
bowiem, aby ktokolwiek chciał iść pod wyszarzenym 
jztaudarem dwóch dzienników, aby im dawał wiarę, 
ady z umyfłu niesławią rodaków, gdy poniewierają 
tych, których kraj wybrał, zarzuraiąe im zbrodnie 
niesłychane, gdy Bzeraą brednie, które tylko polito
wanie wzbudzić winny. , . - ..

Wstrzymałem się jednak z oskarżeniem C z a t u j  
walczy niepotrzebnie z wiatrakami, gdy nadeszła wia
domość, że jeden z członków delegacyi stawił się 
w ratuszu lwowskim, aby usłyszeć wyrok potępienia 
od redaktorów i promotorów zarazem owego mitin
gu. Leoz pomyślałem, agitacya w mieście udaje się 
łatwiej i nie dowodzi jeszcze wpływu na opinią kraju.
W tym dochodzi wiadomość o wyborze posła w okręgu 
większej własności w Brzeżańskim. Pieśni Jeremiego 
umiem na pamięć i ich autora wv80ko stawiam. 
Miał on chwile szczytnego natchnienia ma poczciwe 
szlacheckie tradycye, zacne serce i dobrą wiarę a ęż 
wybór Kornela Ujejskiego do Rady państwa wyliż 
nierówna się temu, jak gdyby chciano obrać wodzem 
armii jakie?o świątobliwego kapłana, dla tego że jest 
gorliwym i wymownym w swoim zawodzie, lubo caL 
kiem mu obcą sztuka wojowania. Polityka poetyczna 
to zaiste nie nowość w naszym n .rodzie, żybśmy nią 
orzez 1st kilkadziesiąt, chcielśmy koniecznie w na- 
tchńeniu szukać klucza do rozwiązania wezelkich tru 
dności realnego życia, iakh stąd rezultata wynikły 
wszystkim wiadomo. Czyliż znów mamy wznawiać 
te politykę poezji i uczucia, która bierze rozbrat 
j U ln e m i r tL n Ł m i .  Pan Kornel Ojejeta m enrvkJ 
zajmować się polityką, czasem tylko rzuca „żywe sło 
wa Jeremiego", w których obok wielu egzageracyj 
nieraz znaleźć można zdrowe ziarno. Człowiek wierzący 
a więc dobrej wiary wysłany, aby rzucić grom wśród 
dflegacyi, być bardzo może, iż się przekona, że ta
delegacy a robi wszystko, co obow'ązek wobec kraju
nakazuje, a jelli milcz-, gdy żądają od 
wiła, czyni to właśnie dla tego, źe meogląda się tyl
ko na opinią galicyjską, a’e ra  położenie w,zystkich

PT r S w y 0bókr Cp- Kornela Ujejskiegolub? 
tyezsy sam przez się, może się me stać tak groź 
nym dla delegacy*, jakby tego się spcdziewano no - 
e n a w e t  dać sposobu'ść poecie poznania ciężkiego 

losu reprezentanta tego kraju, ktćrego 
tuują Bwoich wybrańców, a gotowe nawet mordować

^Zarzucić'tyfko możra biaci szlachcie w brzeżań- 
I bkim, że pomyliła się i miasto wieńca z wawrzynu 
‘poecie, który na ten zaszczyt zasłużył, dała mu man
dat poselski. Co jednak godne uwagi to mowa, jaką 
jeden z wyborców poparł kandydaturę poety. Godzi 
‘się przytoczyć jeden jej ustęp,, aby, wasz dziennik 
rozgrzeszyć z tego, że polemizujecie z systemem 
kłamstwa, bo mowa ta świadczy jak posiew ten 
w kraju wzrasta, skoro można wobee grona obywa^ 
teli wygłosić tyradę na samych fantasmagoriach 
opartą. Oto słowa mówcy: „Podczas, gdy w Euro 
pie tprawa polska niby wschodzące słońce znów u- 
kza ła  się na firmamencie polity«nym, gdy 'epubfi: 
kańska Italia obchodzi moozyetość na cześć naizej 
oirayzny, gdy Ojciec św. stojący sam nad grobem 
wieści światu żo Polska zmartwychwstanie, an ad je j

c ja  tworzy legiony 0)> Anglia głosi urzę.owme (.)

a nawet i Niemcy (!?) podnoszą w parlamencie ncisk 
i ciemięetwo, jakich doznaje Poleka, jedni tylko de
legaci polsey milczą, j*k gdyby team wszystkiemu 
kłam zadać chcieli, jedni de’egaci policy stają się 
dla tego słońca — zaćmieniem".

Okrem słów Ojca św., popartych wszelako ojcow- 
skiem ostrzeżeniem, radą daną narodowi „cierpliwo
ści, wytrwał śń  i cdwsgi" — wszystko ince tylko 
halucynacyą. D.ść tej próbki, aby Bię przekonać, 
jakim złudzeniom pod wpływem dziennikarstwa Iw.0 *" 
skiego ulegają niektórzy. Dziwić się meroożua, jeśli 
agitacya przeciw delegacy?, oraz kampania z Czasem 
i Stańczykam i znachodzi powodzenie n tycb, którym 
przedstawiono, że słońce sprawy polskiej wschcdn n» 
horyzoncie politycznym, że Włochy, Anglia i Niemcy 
chcą nas wskrzesić tylko delegacy* i Czas się tema 
sprzeciwia, że ześ wielu wie;zyó musi "ajlepezy ćo- 

| »ód, bo nikt nie odpowiedział mówcy na tę tyradę.
1 Czyliż to nie przerażający symptema*-, że wszystkie 
zaane pokusy, co ras w coraz głębszą popychały 
bfzdeń znów się odradzają, że po tylu ciosach ni- 
czegośmy się nienauczjli, żeśmy ,przywykli do Wi
nienia sobie. Kłamiemy zuchwałej dziś mż kiedykol
wiek, bo nigdy czarniejszego me było dla sprawy 
polskiej horyzontu niż dzisiaj, kiedy to słońce za
krywają dwie straszne chmury panslawuzmu i pr tę
gi niemieckiej, a znikąd okrom słów Ojca św. jed
nego przyjaznego promyka. Za temi chmurami ctu-
jemy i my to Błońce i wierzymy stale, że się kiedyś 
zjawi, bylrśny go nie oddalali w ten sam sposób, 
iak już tylokrotnie spychaliśmy naród wstecz podo
b n e ^  jak dusiejszy obłędy. Niemasz.dostatecznych 
słów potępienia na podobną lekkomyślneść czy złą 
w faV co  się zdaje urągać nieszczęściom ojczyzny 
Srlachecka brew oburza się na myśl, że to, w kole
szlachty podobne podnoszą się głosy nie natchnione
miłością sprawy sie chęcią potępienia tych, którym 
ster kraj powierzył.
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(II) Z rozmaitych Btron rozpuszczono ostatniemi 
dniami wieści pokojowe. Lord Beaoonsfield mówił o 
nadziejach pokojowych, niektóre dzienniki ogłosiły 
już nawet cały program pokojowy. MP e“ 8“ y ’. 
wszystkie te rozprawy mają li znaozeme akademie* 
nej dyskusyi, dopóki Rosya nie odniesie świetnego 
zwycięstwa. Rosya teraz z trzech powodów me bę
dzie skorą do zawarcia pokoju: raz służy,Je) 
ście wojenne, powtóre jest pewną prayjaźm Niemiec 
i nie obawia się interwencyi europejskiej, nareszcie 
zna ona doskonale rozpaczliwą sytuaeyę w Stambule, 
która więcej szkodzi powadte Tarcyi, aniżeli klęs 
na otwartem polu boiowem. Jeżeli sprawdzi się do
niesienie Agence Russa z Bukaresztu, iż In ro ja  pro
siła ambasadora niemieckiego ks. Reusra o intern en- 
cyę pokojową, ostatni zaś radził Tnrcyi, aby udała 
ńę do głównej kwatery rosyjskiej, byłoby to memyl- 
aą oznaką, do jakiego stopnia Rosya może liczyć na 
Niemcy. Zmusić Tarcyę do szukania i zawarcia po
koju wprost z Rosyą, może wprawdzie Turcyi pe
wne oddać koizyści, ale z drugiej strony znaczyłoby 
to upokorzyć Europę, zwhsz-za Anglię i Austryę. 
Dyplomacya nie lęka się tak dalece dłuższego trwa
nia wojny, jak odrębnego pokoju turecko rosyisbego

Od osoby, bardro dobrze obeznanej z dziejami 
zakulisowemi w Bukareszcie odbieram następujące

8ł°Ksiąle Karol tak dalece olśniony jest roByjskiemi 
obietnicami, że się wiekopomnie w tej wojnie wsta- 
wi iż nie sprzeciwił się wcale wcieleniu oddziałów 
rumuńskich do rozmaitych pułków rosyjskich. Bra- 
tiano udał się temi dniami do głównej kwatery, aby 
zwrócić uwagę księcia Karola na usposobienie po
nure kraju całego. Rozmowa między Bratiano a księ
ciem była nader ożywioną, nawet burzliwą, ale bez
skuteczną. Ambicya księcia Karcla me zna granic. 
Bratiano wrócił z Porsdimu i zdał sprawę kolegom 
gwyrn z pobytu w głównej kwaterze, Cogalniceanu 
okropnie był rozgniewanym z powodu odainia armu 
rumuńskiej wraz z ks. Karolem „w sol daty rosyj
skie. “ Na poufnem zebraniu ministrów zastanawiano 
się nad pytaniem, czy nie wypada zastosować § bJ 
konstytucyi, który opiewa: „Jeśli książę znajduje się 
w niemeżioś i panowania, natenczas ministrowie po
winni legalnie skonstatować tg memożn-ść i natych^ 
chmiast zwołać Ciało prawodawcze. W takim rane 
I-by wybierają rejenoyę, której także porusza się 
opieka nad msłoletnim następcą tronu.
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W tych dniach publiczność nr-sza zawiadomioną 
zestala urztdownie, w sposób bardzo lakoniczny, że 
na dniu 24 października Wielki książę Sergiusz 
Lemhtenbergski na polu bitwy, przy rekonesansie 
„r.legł. Nie pomału zdziwieni byliśmy wszyscy pod 
robieniem daty śmierci (4), gdy od czterech już ty
godni wiedziano w Warszawie o śmierci , tudzież że 
ciało przewiezione zostało z honorami należnemi 
z pola bitwy koleją do Petersburga. Ja  sam widzia
łem osobę, która mi 4 tygodnie temu z wszelfaemi 
szczegółami opisywała(Prowadzenie. ciała Co by
ło powodem ukrywania wypadku" u ią  cze0o o wy 
padku tak blisko dotyczącym rod cesarską a koniec 
końców ch’.ubnym dla niego, tak mało było szcze
gółów, żadnego ubolewania, a ze strony głowy rodu, 
żadne żałoby, są to kwestye zagadkowe, które po
mimo całej ważności wypadków wojennych zwracają

UWO d ^PzLbi l wypędzenia z armii rosyjskiej korespon-

niacb r o s y j s k i c h ;  nasze wiadomości czerpane są obe
cnie tak jak i poprzednio z koresponoencyj prywa
tnych, tudzież z opowiadania rannych i przybywają
cych ta  osób z pola wypadków.

W obecnej chwili, wiadomości ważniejszych, in
nych od tych jakie do was dochodzą, n-ema, ale 
natomiast dochodzi do nas żywe słowo wychodząc 
t  ust ludzi, którzy na sobie noszą dowody prawdzi 
wości słów którzy pod jaskrawemi kolorami mnó
stwem szczegółów oświetlonemi przedstawiają nam

położenie armii, niedostatki z jakiemi walczy. Opisy 
napotykane w pismach zagranicznych me dają o tem 
dodatecznego wyobrażenia. Między innemi plagam 
dającemi się wojsku we znaki jest owa starodawia 
egipBka pliga myszy, których miliony 
menia pod namiotami i literalnie z rąk żoł le y 
wydzierają strawę, niszczą ich nakrjcia, Bkóry, ia  , 
że żołnierz ani butów zdjąć me może, ani zł y 
w namiocie na noc cokolwiek skórzanego posiada, a 
cem mniej sucharów, bo w kilka godzin wstystko do 
szczętu zostanie zniszczosem. Zimno, głód, Prag®' 
nie, bruk schronienia, ciepłej od^ety. cieplej sfia y 
aiepMęte trudności marszu po rozmokły z._emi,, oto 
ą cłówne rysy położenia armii. Powszechnie mó ą, 

że jedyny człowiek podtrzymuiący ogólny upadek 
docha jest Najjaśniejszy pan; gdyby on w tej chwili 
opuścił Bułgary ę, tak jak o tem wnioskowano, na
armię liczyćby nie można.

Pociągi z rannymi przybywają tn neustanme. 
Wciągu dni 8 przjbjło ich dwa. _ Rozchodu się tu
wieść, że nasze siostry miłosierdzia wracają; z ich
ust jedynie, będziemy mogli dowiedzieć Bię co jeBt 
powodem tego nakazu. Mówiono tu P?Prz®d“ ° ' J ?  
czernice odstawione z khsztorów rosyjskich do p e- 
lęgnowania rannych, w zanadto wjraźnej -
wały się sprzeczności z naszemi siostrami, ny “ j ; ? '  
trwać mogły i by mogły się stać rzeczywiście n /-  
tecznemi. Pomiędzy rodzajami chorób, pizybywające- 
mi tn, dwa szczególne znajdują się objawy. Najprcoa 
wypadki nie rzadkie zupełnej ślepoty, która podiug 
dania lekarzy jest nieuleczalną; a następnie stosu- 

nek nie zwykły obłąkanych pomiędzy tncer&m . UO- 
świadcienie w innych wojnach wprawdzie sapsało 
Domiidzy z ’a'zającemi się objawami chorób * cA.n" 
łych, pomięszanie zmyBłów, ależ nigdy w tshjm 
stosonku, jak obecnie po morderczej bitwie poa Ple- 
wną, przywieziono ich do Warszawy, 5 wyexpedjowa- 
no zaś do Kijowa i Moskwy kilkunastu. Jest to sku
tek niezawodnie poprzedniego usposobienia do rozstro
ju nerwów, spowodowanego życiem lekkiem, ^ u ż y 
ciem trunków i bezsennemi przy zielonym stoliku
strawionemi nocami. . , ałłn

Powszechnie tu mówią, że projekt nowego podatku 
to jest podatku dochodowego już j is t  ułożony w ra
dzie państwa. W żadnym kraju pod Łł.ńoem meiC 
tej pohopności do wprowadzania radykalnych mrun 
w kwestyach finansowych jak w Rosyi. N aj wal mej- 
sze kwestye ekonomiczne, rozstrzygane są nagle naj- 
radył alniej, zmiany wprowadzające w stosuakacn 
kraju zu ełne przewroty eą stanowione przy poga
dankach salonowych lab na jednam posieditniu ko
mitetów do tego składanych i natycbmiast w wjko
nanie wprowadzane. Sądziłbyś m<że, że to jest o- 
wodem energii, BprężyBtości rządu. Nio — to jest 
tylko dowodem najzupełniejszego nieuctwa, a obok 
tego lenistwa do zgłębiania rzeczywistych potrzeb 
baju, dowodem, że rząd kwestyj ekonomicznych am 
dostatecznie zbadać nie umie, ani nie może, bo mu 
w zupełnośń brak wszelkich pswnych danych staty
stycznych. W fcfrrach rządowych wiedzą debrze, że 
wezelkie dane statystyczne składane rządowi są 
fałizem, nie odbywają zatem nawet kornedyj, by je 
hadić, by je do wyprowaduć się mBjącjch wniosków
zastosować. Co ei; tyczy opodi t^owan, fta. f ^  
to nio sądzę, pomimo pcśpiechu i nagłości w wjko 
aaniu by w eforaoh rządowych łndzono się nadzieją, 
by zebrtć aię mające z tego źródła fundusae^mogly 
itoć Bię źródłem do opędzenia p :tr« b  wojennych. 
Przyjąć raczej możnaby wniosek, że rząd to nowe 
źródio dochoda wykaże jako hipotekę do oparcia na 
nim nowej pożyczki. Biedny kiaj, bo jest rzeczywi
ście biedny, ubogi, który musi praechodzić przez 
takie konwubyjce wstrząśoiema ped względem eko
nomicznym jak Rosja; któraż indoBtrja się ostoi, 
któryż hund-al nie jest na watr<ąśjienie i npłdek 
upełny larażcny, kiedy w ciągu miesiąca inieść 

musi tak radykalną zm anę, jak naprzykiad opłata 
w złocie; skutkiem spadaięcia waluty oena złota
w stosunku do pien ęlzy cjrkulacyjaych jeBt obeerne 
65°/0, a zatem o tyle na ra i jedea Podniesione zo^ 
3t.ało cł) i to bez względu, że są przedmioty, któ.e 
togo bezwarunkowo znieść nie megą.

Z drugiej strony, skutkiem tego fcajeemego spadnię
cia waluty, objawiają się fakts, których trudno 
m eć. Otóż naprzykład w ostatnich czasach, bsrdzo 
zusczae obstslunki przyszły z Prus d} fabryk na
szych w Łodzi płócienek bawełnianych. A zatem przy
chodzi do tego, że Lietylko Francja zalewa Nnmcy 
wyrobami swemi, lecz że i naszego ubogiego kraju 
wyroby nad Oirą i Spreą są sprzedawano. Bardzo 
znaczne zakupy cukru porobione zostały z przezna
czaniem do Francji. . .

D;r<kcye rozmaitych kolei żel&znycb, ndały Bię 
do rządu z przedstawieniem, ażeby rząd dozwoli* po
bierania opłaty od pizewozu 03Ób i towarów z \ .tom, 
opierając motjwa żądania na tom, że kcleje żelazno 
po większej części złotem płacić muszą procenta od 
akcTi zagranicą znegocyowanyoh. Odpowiedź pizjBiła 
odmowna, zapewne mojem zdaniem dlatego, że rząd 

I w obecne chwili ma sam bardzo wiele do opłacania 
koleiom żelaznym za przewóz wojska, materyałów i 
potrzeb wojennych. Dziwny też zresztą stosunek 
w razie przychylnej decyzyi riądu byłby się w kraju 
wiwiarał. Mamy już rubla srebrem, który me jest 
srebrnym; powstałby rubel iłotem, który nie egzy- 
staie a tak rubel srebrem jak rubel złotem w cjr- 
kulacyi reprezentowany jest przez rubel papierowy, 
to jest aBjgnaty skarbowe, których waluta z dnia
na dzień ulega floktaacyom. .

Podniesienie cla, zniżenie waluty, me'dopuszczają 
wiole towarów z zagranicy; zaczyna się też skutkiem 
tego budzić przemysł fabrykacyjny w kraju naszym 
którf gdyby nie niedostatek kapitałów i msła ufaość 
t a v S S i S i  stosunków mógłby błogie mieć 
s k u t k i . __________
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(R  F.) Starałem się dowiedzieć, jaka jest histo- 
rra togo ważnego dokumentu w kwestyi jęzjka ro- 
sysyjskiego, który za Mondem powtórzyliście, era* 
noraać okoliczności, jakie mu towarzyszyły, ale prze
bieg całej tej sprawy zachowany jest w tajemmcy 
tak wielkiej, że podobno me przechodziła ona pnez 
sfery dyplomatyczne. Ponieważ zaś w św. Ofioyum
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wsmtkie intweaa traktują si« pod sekretem większej zany będzie przez dni 60, począwszy od dnia wspo- maszerowano prr.ez 300 molrów przedzielaj ącyoh v o rd  e“ zdobyć już y b. m., podług innycn, oa- - -Dzienniki rosyjskie donoszą, ze proresor i.o-
M komSki wiec ł -1 wo zrozumieć, że stamtąd nio mnianego, wskazać, zkąd wzięte lub gdzie opodatko- wojska od fosy, która się niedługo wypełniła trupa- mosł tylko w tym dum pewne korzyści, a dnia wajski wyzwał „a pojedynek redaktora m i ^
na wierzch nie wyszło. Dekret największe wy wołał wane należąoe doń zapasy ulegającyoh opodatkowaniu m i; s.le Turcy st di zawsze jeszcze niewzruszeni. | następnego wyparli go znów Turcy z zajętych | WiejłomosUp. 
zadziwienie w samym Watykanie, gdzie podobno nic I olejów skalnych. I Odwaga ich wzbudzała niekłamany podziw. Wysu
o nim nie wiedziano i bynajmniej się go nie spodzie- § 4. Olej skalny słutący jako środek rozpuszcza- wający się naprzód po stoku spadali wrów ugodzę
wano. Tak przynajmniej twierdzą w kołach bardzo jący lub ekstrakcyjny, którego ścisłość prsy tempe- ni kulami; ale razezerwy nadchodziły bez końca, aż
hijaHnh aekreUryatu stanu. Tyle jednak zdaje się I ratarze 12 stopni Rójumura nie dochodzi 780 sto-1 nareszcie o 7ój dostały się gwardye do reduty. Część
zupełnie pewnem, że Ojciec św. zaniepokojony sta- pni, zwolniony będzie od pcdstku konsumcyjnego za I wojsk tureokich upatrzywszy sib-e lukę wyruszyła
nem dyecezyi wileńskiej, którą samowładnie a niele- dopełnieniem warunków, które przepisze minister- już była ku Teliszowi, celem przebicia się przez 
galnie rządzi introz Żyliński, i propagandą schyzma-1 stwo skarbu. I wojsko atakujące, pozostali bronili się jednak jeszcze
tycką systematycznie przeprowadzaną pod kierunkiem $ 5. Gdzieby nastąpiła atrata zaległośa tego po-1 Tego, co się działo w reduoie, trudno sobie wysty _____________  ^ _a _ ______
Senozykowskiego, kazał bardzo sumiennie zbadać spra-ldatku w skutek moprzestrregania przepisów obow'ą-1 wić- Ziprręgi artvlsryi, bydło które Turcy tam mieli, 18Z6g0 redakcyjnego, ś. p. Maurycego Ma n n a  
wę wprowadzenia języka, do tak zwanego nab)żeń-| żujących, strona ponosząca winę będzie odoowieizial- ranni, zabici, różne sprzęty, broń, zgoła wszystko j — Kośaiólśw. Idziego w Krakowie, fundacyi króla 
stwa dodatkowego i cdiać ją wyłącznie do rozpozna- na skarbowi za stratę. (D. c. n.) Ł l  ** — : 1 :~

Kronika miejscowa i zagraniczna.
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śmie artykułu jego o psnslawistycznej propagandzie 
w Galicyi, który podaliśmy d. 11 listopada. Wziął 
oa ten srtykuł za urazę osobistą, a pojedynek odbyć 
się ma w tym jeszcze miesiącu, w pobliżu której s tv  
cyi kolei żelaznej Moskiewsko-Petersburskiej. Rzecz 
szczególna, żo dzienniki rosyjskie zapowiadają poje
dynek i miejsce jego i niemal datę, lubo wszelkie tak 
zwane rozprawy honorowe są ustawami w Rosyi wzbro
nione i karane.

Wytrwały samobójca odebrał sobie żyoie w Wie
dniu w sobotę wieczór. Wydobyto bowiem z rzeki

Turcja.
nia najwyższemu trybunałowi w r z e o z a c h  wiary,  
t. j. da św. Offieium. Tam dyplomacja nie ma nia 
do czynienia, ale dekret ten tern większego nabiera
anaezeaia. W każdym razie petersburski korespon-l Korespondent Augsb. Allg. Ztg  podaje nam na 
dent Monda był doskonale informowany i samą spra stępujący malowniczy opis bitwy pod Górnym Du- 
wę najdokładniej przedstawił; z drugiej streny <u księ-1 bnikiem stoczonój w d. 24 października.

i2L,j £ v ,«S£Si J;:l **
I ,  Bię to m  nabój. 1.1,™ na niemi i w p a t r o n i e - 4w. „ po* ,,;,. » g„i k,U o ł .  nowym W  ) » “ “ • » ■  on wyd.« . . .w »k . .w .
Szach poległych.^ __ _ | dachem. Zima za pasem, dach może nie' wytrzymać g ,  «» »  ^ 2icu Idacnem. Aims za pasem dacn może me wytrzymać i -  - — ----  , * ■

W cnyi.„B .d ir w ew .|ta  reduty o d j f l n h  ■ » t|.i,1»r. Snieen .  pmpn.jmnioj sklepienie podm,k.6 ■ £, '* n.Di«p h ..-
seenft, jakidj wie'ki nie iidnialy, m p o es tf . *  P» bS s .  C s, m!e ma „ t o T . d k . ,  ^ I s r o m s t a e i e  l*> « •"» *  Znsleskmo p n y  nim . « » .  p .p .« ?

.  _ _  a ____ - 1 ________ T l _ l  L -  - L ł .  t  I * -  1 .  .  '  „  I r l l n a r o  *  W i J m p rża*, którzy nie wiedzieli dotąd, jak sobie postępować,I Duia 24 października opuściła o 2ój zrana dywi-lza redutą nowa akcya. Był to ostatni akt tigo krwa-1 aoiyniło zadosyć obowiązkowi swemu? 
mają pewność jakie jeat zdanie Stolicy ś*. i co im Nya piechot? jsnerała Arnoldi, brygady kawaleryi wego dramatu. Dostrzeżono marsz cofijącego sięj — Dowiadujemy się, że pałac Spiski, własność p.
dzisiaj nakazuje posłuszeństwo i obowiązek. Uważam Krecany i Formaka i brygada piechoty Kartrkego .............  ”  ’’
w ogóle, że w Watykanie nie bardzo pilnie zwracają Trysieaik i pomarzerowały przez Etropol w kiemn- . . .
uwagę na wszystkie rozporządzenia rządu rosyjskiego, I ku ku Górnemu Dubnikowi. O 7ój zraua dotarł pułki biegły koiumuy. Głośne „hurra” rozlogały Bię w Ia^ich; n0szący nazwę od starosty Spiskiego, Sebastya-

dlowe z- Węgier.
— Według ostatniego spisu we Francyi ludnośćfi I wego uramaiu. uoBWzezono marsz coującego s<ę _  Dowiadujemy się, że pałac Spiski, własność p. . • T T * ------„ 7  i kto

:o oddziału tureckiego ku Teliszowi. Sygnały alarmowe Stanisława Feintucha, został nabyty przez księżnę I wynosiła 3 fi,9 0 5 ,788 mieszkańców, a w r. lb  J y 
i-1 odezwały s;ę na calśj linii, z wszystkich stron nod j erz0Wą Lubomirską. Dawny przeto pał.c Lubomir- nosiła 36,102,921. Przybytek ten jest stosun 
łk biegły koiumuy. Głośne „hurra" rozlogały Bię w Lw nh. noszący nazwę od starostv Soiskiego. Sebastva- bardzo mały. Paryż liczy 1,988,806 miesananeo ,

— Obraz Siemiradzkiego „Pochodnie Nerona", ścią- I
widzów, a zbyt mała sala r0P7 *

1872 liczył 1,851,792; 
Toulouse liczą dziś 

1872.
wysyła swego sekretarza do Eu- 

aby zawczasu przygotował dla niego pobytmusi słuchać nie tylko rad, nie czasami i rozkazów I ckiój aż dotąd były wysunięte. Na widok zbliżające - Idzi zmuszeni zostali do słotę ńa broni. Rosjanie ------------------— o.
pruskich, ale ni# pojmują, aby dyplomacja roayjska go się nieprzyjaciela przednie straże tureckie cofnę- zdobyli 4 działa i liczną breń ręczną, systemu Fea-  ga ooraz większą liczbę wiuŁu«, » *“»><• „ ;nsnP," Sz?rh nie Doiedzie ani na
niedawno jeszcze używająca wielkiej reputacji, dała fy eię aż do lasku wsi do Omera baszy należącśi, b o d y - M a r t i n y  i W i n c h e s t e r .  Straty tureckie L ^ , ,  bi8kupiego dla tak olbrzymiego płótna, nie po w E.ropie na 'wio snę. Szsch “ » J
ńę pociągnąć na drogę, na której Niemcy spotkały Izatrrymeły się tu i zdawało się z początku, że się I wynosiły 3500, rosyjskie 4000 lu i« , mięizy osta L Wala ani odsunąć się dla objęcia na raa całości °- -'af n l .  Aleksandrii nocłynie
dotąd same niepowodzenia. I tu bronić będą, cofnęły się jednak niebawem zosta-1 tniemi 230 oficerów. Mjztwa Turków me polrzebu-1 brazu, ani też widzieć go naraz, gdyż publiczność Mekk. St*m ąd ao >gp *7

Obiegała działaj pogłoska, że książs Dacazea po wiająo kilku rannych. Wojsko Arnoldego podzieliło jemy podnosić, sam opis bitwy daje o nrem wyo- zbyt przy8nwa Bię do poręczy oddzielającej obraz, Proato do Franoyi
wzięcia dymisyi zastąpi przy królu włoskim M argr.hię tntsj. Jedna część, z brygady rumuńskiój i dwóch brażenie. Walczyli jak lwy. Noc zapadła; przy b la -|obcłc się przyj rze<i szczegółom. Na jedno i diugiej W l f t i o i f e o i e i  ̂ o l i c y jm c .  Straż policingyf OlWyllk w J Ę. J  O |  - - J f  J -—-w f  /  1 o  s  - I w r J t  / * • #  I | , |  ILflLi J  J A A vv  DAIVSIv  ̂VZVAU. s .m  J  —■ v* M J I — *  * O n i

de Noailles. Ciyby francuski minister spraw zagra-1dywizyi jazdy złożona, pozostała pod osobiste® do- sku pożaru palących się kilku domów w Górnym potrzeba znawcom miejsca i crasu; dla tego wiele przytrzymała: Franciszka Górkę i Szczepana r ł a -
 V Ł-u — -Ai K« a TT/..,,! o„Ki„ ranrA*nnt-i-l,r^s,f»0«i rtAinnv, I Ttnhnibn wniaba 0Bób obejrzawszy obraz powierzchownie czeka, aż się zowskiego, wyrobników, za kradzież pieczywa; Ana-

przesunie przez salę wystawy ogół publiki a zacho-1 stazyę Brzuchalską za przeniewierzenie; Ignac^o
niemy eh tak już upadł, by życzył sobie reprezento- wództwem Arnoldego w obserwacji przed Dolnym Dubniku, wojska rosyjskie stanęły biwakiem 
wad kraj swój w Kwirynale? Wprawdzie nie używał Dubnikiem, dywizya piechoty podsunęła Bię pod Górny1 
on reputacji nieskazitelnej czystości, ale nie przyou- Dubnik.
szczano, by był tak daleko zaszedł. Margrabiemu de Jednocześnie z przeciwnój strony trzy dywizye 
Noailles dziwić się nie można, kiedy potomek takiej gwardyi pomijając flankowym marszem Telisz sta- 
rodziny przerzucił się nie do republikańskiego, ale I nęły także przed obwarowaniami Górnego Dubnik*.
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wtije sobie na przyszłość za tydzień albo dwa, obej-1 Bobra przydybanego przy odrywaniu rynny w pa a- 
rżenie obrazu. en biskupim; Wojciecha Czekajskiego i Stan. Młyn

— Wczoraj umarła licząc lat 86 siostra Limbra- kiewicza za kradzież siana w ogrodzie szpitala Sgo
 w _ _ _ . .  . „ W wojskach zibsłksńskich z?8 ły zmiany W ko - L ;a j oanua Grzybowska, jubilatka zgromadzenia P P . iŁazarza; trzy osoby za pijaństwo.
do Bkńjnego obozu i jest powszechnie uważany u  I Dzieło Bię to o 8ój zrana. Dywizya gwardyi księcia I mfndach. W miejsca Stefketa basy zamianowanym I Augustyanek, od 60 lat zakonnica tego Zakonu i ju- Patrol żandarmeryi w Krakowie ujął na Krowodrzy 
kandydata na ministra, w razie dojścia do władzy I Oldenburskiego zajęła taką pozycje po strome zacho- został komendantem Orehauia Szalir basza, Szefket I biiatka. Od łat 15 była ona ociemniałą. Filipa Bastera z Cholerzyna, złodzieja będącego po-
Gambetty. Można sobie wystawić, jak Bobie tego ży-1 dnfój, te się z przybywającą od północy dywizyą Ar-1 zaś {fseuiesicnym został do armii w Szybae. I — We czwartek d. 15 b. m. odbędzie się o go- strachem okolicy, który zostaje pod dozorem pou
czą w kołach liberalnych, tem bardziej,_ żs margra-1 noldego ustawiła w hak, którego wierzchołek Ztiaj-J Chwila przemiany tych dowództw przypadła znów I dżinie 12 tej w wielkiej sali Colegium minus publi- cyjnym. Dowódca posterunku żandarmeryi w Liszkach

. 1.  Jniia trti.— : ------ ... Ar.»i,onin nia I — i-i—— i._v!isx— •— -n-—;_j u  - - » 1 Jan Lubaczowski wraz z żandarmem Wallasem pode-
dnia 8 b. m. w nocy w Wołowicach Wojciecha 

z Czernichowa, jednego z niebezpiecznych zbro-
korzyść. Wieczorem przyszła wisdomość, że książę I wm i, ogarniając” południową strofę stanowiska tn-lżytej pomocy wpadł w ręce Bosyan. Jest to jak już I jagiellońskim filologii klasycznej. Idniarzy i poszukiwanego sądownie. Nosił on zawsze
Decazea pragnie iść do Berlina, a hr. Gontaut-Biron I reckiego i opierając prawe swe skrzydło o Cmrną I kilkakrotnie wspominaliśmy pifr*eza etapa marszu, I — Wczorajszy koncert p. Friemana był dowodem, przy sobie broń nabitą, a tym razem przydybano go 
ma zastąpić w Wiedniu p. de Voguó. I  to nie naj-1 Dabniczkę. Łsskarew stanął w rezerwie nad Widem I jaki odbyć wypada Mchemetowi A’emu, cnlem bez I ja-g obojętną jest publiczność nasza na pracę i talent I śpiącego, gdy misł pistolet pod poduszką i bronić się
szczęśliwsza kombinacje*, a zapewne nie trwała. laszelonując swą dywizję kawaleryi do zapobiegania! piecznego zblźmia się pod Flswnę. Pokazuje się j p i3kich artystów. Sala teatralna była pusta, a z o-1 nie mógł. Ujęto także jego towarzyszów Jana Kraw-

Raz jeszcze, i to raz na zawsze zaprzeesyć trzeba I wszelkim dywersjom tureckim, mogącym nadejść I nawet, że tu już była zorganizowana przednia Straż I becnyeh, widzieliśmy prawie te same osoby, co na jeżyka, Jana Drożdża i Walentego Rubisia, ślusarza 
wszystkim ponawiającym s>ę pogłoskom o pnyszłemjz Telisze, artylerię swą zaś mtawił na wzgórzach jtpgo marszu i mi J a  już przygotowanych 1000 wo | pierwszych koncertach. Czy to zniechęcenie, czyapą-jz Czernichowa, zbiegłego z aresztu w Liszkach. Te- 
conclave. Ani narad w Watykanie, ani projektów,| pod Kurczi. Artylerya dywizyj obsaczających obrrn sów s żywnością. Wszystko to zabrali Rosyanic i j tya? Trudno orzec. W każdym razie objaw to smu- mi dniami ujął starszy żandarmeryi w Krakowie Jan 
ani nowych rozporządzeń w tej kweetyi nie było i nie | ae stanowisko Turków, mająca 82 dwał obejmo- jułotylko trzeba będzis na nowo przygotowywać za- | tny i obojętność naganne. P . Frieman grał wczoraj j Liszka znanych złodziei Józefa Nowaka i Józefa Bier- 
ma, ale za ta sę pswae koła, pragnące trzymać u-1 wała Dubnik wielkim łukiem a ogifń iój odezwał pasy, ale wypadnie nadto teraz brać szłurmem W ra-|zawsze piękny i nigdy się nie starzejący koncert woj- nata z Dąbia, za kradzież w młynie mąki kościanej 
mysły w ciągłym niepokoju. Celu domyślić się nie tru-1aię o pół do dziewiątśj. Ogień nieustawał aż do 12śj |c if  na gościńcu, który dotąd był wolnym i pozOBta-1skowy Lipińskiego, a grał go wczoraj prawdziwie polor** Józefa i Ludwikę Raczyńskich z Witkowie, za 
dno. Tutaj nawet broszura p. Bonghi „Pio I X  ed | w południe; kule uderzały ciągle w przedpiersia wał w rękach tureckich. Nie jest to zbyt dobrą mistrzowsku, chociaż pusta sala nie może być dla ar- kradzież gęsi.
U tuo successors" nie zrobiła wrażenia. Izamkoiętój ze wszystkich stron reduty. Turcy odpo- wróżbą dla oczekiwanych z tej strony ruchów ture-|tysty zachętą i nie dodaje mu zapału. Arya Bacha na T E A T R . — We wtorek dnia 13go listopada:

wiadali z kilku swych drisł, ale żywo. W samo ckich. Odebranie sztarmem Wraczy, chociaż Bię przy | jednej strunie z towarzyszeniem kwartetu smyczko- | Komedya w 4ch aktach, prze* Blizińskiego (uwień- 
południe każda z dywizyj wysłała po jednym pułku użyciu należytych Bił powieść może, zaalarmuje|weg0 dala nam poznać uczuciową stronę jego talen- c*ona pierwszą nagredą na konkursie krakowskim r.

Bada szkolna krajowa mianowała zastępcę na- I do ataku. Kolnmny maszerowały w gradzie kul pod wojska rosyjskie na całej linii i niedozwoli odbyć J tu. W własnej kompozycyi Rusałki pokazał jakim h  877): Pan Damazy. — Poozątek o godzinie 7ej.
uczyciela Antoniego J a w o r o w s k i e g o  rzeczy- górę aż do odległości 500 kroków przed pozycją, kilkadr-iomgo marszu w cichości, co jest nieodzo-1jest mistrzem w arpegiach. Koncert zakończyła prze- _  Wy8taWE nieustająca Towarzystwa Przyjaciół
wistym nauczycielem szkoły etatowej w Prosow-1 a znalazłszy tu stosowne zagłębienie grantu, cralz ły I <?nem, żeby nagle i niepostrzeżenie zjawić się w de śliczna fantazya Wieniawskiego z Fausta, najeżona ! jtnk pj0knych otwarta codziennie od godz. l le j  do
each, nauczyciela Jakóba A n t o n i e w i c z a  rze-h ię  w niam. Po krótkim odpoczynku postąpiły je- cydującjm punkcie. I trudnościami, z których p. Frieman wyszedł jako pra- 4e; ,.r^c;  poniedziałku. Ws‘ęp w niedzielę 15 ocn-
czywistym nauczycielem szkoły etatowej w Ba-ł*zcze 200  kroków naprzód, poznały jednak, że nie-1 Polit Corresp. i Presse, dwa organa, które o l wdziwy tryumfator. Szczupła garstka obecnych o b s y - l ^  w (Jnie p0WSiednie 30 centów, 
chowie, zastępcę nauczyciela Jana B i e l i ń s k i e - 1  oodrbieńitwem będzie zdobyć tym razem stanowi I stronniczość przeciwko Rosyi bynajmniej podejrzy I pała artystę hnoznemi oklaskam i; były one w yra tem 1 
go  rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej jako nieprzyjaciel#. Zmleaiono ustawiesie dział iwy-jwać nie można, malują nam w najczarniejszych| wdzięczności i uznania dla artysty i wynagradzały

Dr-ia 12go listopada piękna pogoda i ciepło; t»r-
. . T> i i - -- - i . . .  . . - - , .mometr cd 4 0 doszedł w cieniu do 14-4 C. Barometr

w Nestorowicach, nauczyciela Jana K u l c z y c - I  ccLno wejska z zakresu ognia, ażeby póź iój drngi kolorach zaostrzenie stosunku między woj dnem ro-1 obojętność szerszej publiczuości. Koncert urozmaiciła , . „ gp: dnia 13zo listopada stan
•  A a  łifłA n r rtT tT łi o + i r m  n o n  n ir w o i ’ n i  o m  HT T ? Q /1 ł n W l P f l . p ł ł  I a f a l r  n t u t A / ł ^ A n n i a  A  & T n w i m  a I u m m m i !  n  „ V  a  L a  I n n J n b « A « M  n  « n m  m  T? i i  ma n r ,  a  w i n  i n ł r  <1 a « n i A !  I * . A  L a « . a J « «  1>« T A l  F h a ^ m t  • 1? r t l n o r r  a  I d! «  TTT*k i e g o  rzeczywistym nauczycielem w Radłowicach, Utak przedsięwziąść. Turcy obrzuoiii uifcodzące ko- syjskiem a rnmuńskiem. Bumunowie, jak dawniej Ijedno-aktowa komedya hr. J. Al. Fredry: Kalosze,\. hvł 7 3 8 -2  millim 

i nauczyciela Adolfa K r o p  i w n i c k  i e g  o rzeczy-1 lumny szrapnelami. O lVa sformowała się inna ko-1 po wzisciu Grywioy, tak teraz po szturmie na Górny I w której panna Csaki swobodną i wesołą grą przy-1 '® °̂ y .
nrielwm r» O n nwni £»1 OTYl 07lrrtłw afafntffoi Ur Sfn^iftnip I intnno W tfXwXi śmA\rn ■tiolJAnnl nia Hn^tiilr nnnli mA n r Mnimiriłcirwm nUv.nlii iimAanS Aa I  aŻa! IpOlIlOCIlO WStjUOuU •

termometru 6-6 C. — Wiatr

wistym nauczycielem szkoły etatowej w Studzianie. I lumna, w którśj środku znajdował się pułk drago- Dubnik, czuli sie w najwyższym stopniu urażeni, żel pomniała się publiczności.
lnów. Pułk ten zsiadł z koni i zozsypał się między główny szt^b rosyjski, wynosząc zachowanie Bię I — We czwartek przedstawioną będzie pierwszy
I piechotę, żeby jój ogień wspierać karabinkami swe- gwardyi, nie podniósł głównego udziału, jaki, icbjraz na tutejszej scenie najnowsza komedya Dumasajmęczennika.

W i e d e ń  12 listopada. Austryacka deputacya I mi repetyerowemi. Pod zasłoną silnego ognia arty- zdaniem, wzięła rumuńska dywizja piechoty w zdo-l(Byna) Hrabina Romani, grana w Paryżu w teatrze
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północno
— We środę dnia 14go listopada: Św. Sarafiona

regnikolarna zebrała się w sobotę wieczór, nie I leryi nowa kolumna atakowa posunęła się naprzód, byciu tego miejsca. Wie przjtem wojsko rumuńskie, I Gymnase. Komedya ta miała wielkie powodzenie, któ-1 
przyszło jednak do uchwał merytorycznych, albo-1doszła do redanu i spoczęła pod nim, żeby ztądlże cały kraj pragnie je edwełaó z placu boju, nalre zwiększyło się jeszcze, kiedy dostarczono w niej,tnnnlo n i a  TOTinfn nftA nVimrlv RDrawnzdanial ilofAfoovnTT a  fair ramAofra A  Qlrrnl uaAak nn a1,«a1a I ĥ AÂ A D a ___a_: .  IaILa    _____ ____  a I . i ?  -  * * • - - * * ’ ’*
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sienią rzeczonego sprawozdania w Izbie. Obecni I wały się naprzód wprawdzie tylko po metrze, przy- żają. Skutkiem tego znifśli wojsko rumuńskie, jako I tyeznych, pociąga za sobą często nie miłe, ale logi- 
byli na posiedzeniu prezes gabinetu książę Auers- chylając się za ksźdą zasłoną gmntu, ale poBtę - oddzielną całość i órobnemi cddziałkami do armii jczne dla następstwa. Hr. Władysław Plater, prze- 
p irg  i minister skarbu bar. Pretis. powały w porządku. Tarcy bronili swój pozyeyi rosyjskiej i pod komendę jeaerełćw rosy skich wcie-1 strzegą listem datowanym z willi Broelberg, że do-

— Nadmieniliśmy wczoraj na innem miejscu, I z wytrwałością, godną uznania. Coraz w:ęcój trapów liii. Kto umie oa nić, ile w utrzymaniu ścisłości chodzi do jego wiadomości, iż sfałszowanemu blan- 
że sejm węgierski załatwił już sprawę bankową, I ralegało pobojowisko, ccraz liczniejszemi stawały się I łańcuch i ca linii obsse?' nia zależy na dopełnieniu I kietami i podpisem, niektórzy wyłudzają dość zna-
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  Nr. 45 Przeglądu sądowego i administracyj-
O egzekuoyi sądowej i administracyj

Przegląd 
Trybuna- 

okólniki n- 
Ogłowe-

nia urzędowe i prywatne.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

węgierskiego ad hoc wybrana, która troskliwie 13 '/a tyralierzy gwardyi wzmocnili linię dragonów I gdyby Osmanowi, jak to łatwo nastąpić może, przy-1 takich fałszerzów, bez względu n a  narodowość wska- 
unikała jęcia się tej sprawy, przystąpiła wreszcie I oostępująoą na czele, a podbiegając nagle obsadzili Nzła myśl wyłamania się z Plewny po stronie wscho-1 zywać władzy miejscowej.
do obrad, a jakkolwiek większość jest przeciwna I koponkowat* zsgięde terenu, tak żadregrnizraleźlij dniej. Niech tilko wtenczas jeden pułk rnmuńaki, I — Dyrekcya poczt ogłasza, że gdy ruch poczt wo- 
wszelkiemu zobowiązaniu, jakieby Węgrzy wziąć się terez w drug ój linii Kosyanio rozpoczęli nader zuniast wytrwsle wytrzymywać pierwszy impet gwał- zowych między Konstantynopolem i Sofią, tudzież mię-minln rr ł-ar»rt no oianiO TOOOalolrn H/łoiA CIO I -I ' nrtkLś ł.A a. - m________ _ t J .  I Iahtm AMn « a!a____ _ aIa A_; *1 !  I - n A Al 1  i .l  Ałnrn.ł..  I

W w d o m o td
bióra Izby handlowo - przemysłowej krakowskiej
s targu zbożowym n« B a r a n i e  i K l e p a n o  

dnia 12go i 13go listopada.
Dowóz sboża ra  wczorajszy targ na Baranie wy-
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twienia innych części ugody. Wniosek ten odra-1 udawało się, że »ta??owisko tureckie nie zostanie zdc-1 obsaszeoia objęte zoitaną z dwdch Btron przez siły I stu do Konstantynopola, stamtąd dostaną się na miej-1 krakowscy kupcy zbożowi.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od złp. 50 
do 59 złp.; żyto na 227 funtów od złp. 35 do 39 
złp.; jęczmień na 202 funtów od 28 do 36 słp , 
owies na 138 funtów od złp. 17 do 19 złp.; groch 
na 250 funt. od 36 do 44 złp.; proso na 250 funt. 
od 31 do 35 złp.; fasoli na 250 funtów od 42

czający wskazuje tedy, że w wydziale bankowym I intern. Gwardyi jednak wypadało uratować honor wyłamujące się z Plewny. Korpus Zimmermans a I see przeznaczenia,
węgierskim mniemają, iż można będzie osiągnąć | dnia. Wyborowe to wojsko w którem wszelkie po- posuwa się ku Silistryi. Główna kwatera jego, która I — R r a c s *  o h  i c e  13 listopada,
porozumienie z austryacką Radą państwa. Jakoż I kładano nadzieje, nie mogło doczekać się wie ozora brła dotąd w Medżdżje przeniesioną została do wioski! Dziś odbyły się tu dwa nabożeństwa żałobne, je-
nawet wywody opozycyjne Falka i Wahrmannal bez dokonania dzieła; odniesienia zwycięstwa było Kasguu na drodze do wspomnionoj twierdzy. Ruch I dno za duszę ś. p. hr. Aleksandra B r a n i c k i e g o ,
wyTażały tę nadzieję. Tisza zaś zrobił uwagę, źelwyraźoą koniec sncśdią nakazane. Csuł to dobrze kaź-1 ten, udsjący zamiar obsaczenia Silistryi, może też I drugie za duszę ś. p. Maurycego Manna,  
kto chce ugody, ten musi także chcieć stanów-Idy żołnierz, ilość str^t była rzeczą uboozną, cho-lbyć wymierzonym na to, żeby wstrzymać Sulejma-I — K r z e s z o w i c e  9 listopada.
czego załatwienia sporu co do długu 80-miliono- dziło o to, żeby dwugłowego orła zatknąć na przed- na basrę cd skutecznych ruchów dywersyjnych na I Nie doniesiono wam dotąd, że' d. 6 b. m. pociąg do 50 złp 
wego, a kto odrzuca propozycye w tej mierze piei-siu reduty tnreckiój. I zachód. I towarowy jadący z Krakowa koleją półuocną cesarz* Z baku zagranicznych kupców targ dzisiejszy na
zrobione przez rząd, ten musi przedstawić inny Żeby jeszcze pr/ed zapadnięciem zmroku zyskać Bój w Szybce ożywia się nanowo. I Ferdynanda przejechał pod Niegcszowicami 18-letniego I Kleparzn był mdły, tendency* słaba, w skutek oze-
sposób rozwiązania sprawy, gdyż on już innego ostateczny rezultat, musiano się zdecydować na do- Czarnogórcy robią znaczne postępy. Podgoryca, I chłopca wraz z trzema ż ebiętzmi dworskiemi, z któ- go ceny pszenicy, jęcimienia i owsa cokolwiek spa-
podać nie może. I środkowy atak, zbitemi wykonany masami, który, Spuż i ważny port Autiwarski są na Beryo zagrożo-1 rych na jednem siedział a dwa inne wiódł z sobą dły, żyto ntrsymało się przy oenie z przeszłego tar-

— Podajemy projekt ustawy o zaprowadzeniu po-1 chociażby wypadł jak najkrwawiój, powinien dopro-lne. Siły tureckie w tych stronach są bardzo słabe I* pastwiska. Spłoszone żróbki wpadły na zaporę od- gu. Zakcpua odbywały się po większej cząśoi na
datku konsumoyjnego od o l e j u  s k a l n e g o  w kró- wadzić do celu. Artylerya podsunęła się na odle li trudno im będzie stawić skuteczny opór. Czarno-1dzielającą tor kolei, a że ta była słabą i uszkedzo-1miejscowe potrzeby i dla młynów parowych w pobli-
lestwach i krajach reprezentowanych w Radne peń głość strzału rewolwerowego i rozpoczęła ogień | górcy mają ogółem 30, Ali Saib tylko 15 batalionów. | na w osadzie, przeto puściła. Miejscowi ludzie po-jżu Krakowa położonych.
Btwa z wyjątkiem Dalmacji i wolnych okręgów cel- który trzeba było słyszeć, żeby sobie o nim zrobić | Na azjatyckim teatrze wojny krwawe odparcie Ro-1 wiadają, ża drążek zamykający tor kolei już od ro-| Płacono pszenicę żółtą za 100 kilogram, od 10'—
nych Istryjskiego, Tryesteńskiego i Brodzkiego. wyobrażenie. Każdy strzał trafiał. Atmosfer’, reduty jsyan cd fortów wschodnich dało ostatnim do myślę-1 ku uszkodzony, a w tem miejscu powinna być za | 1L30 *Sr., czerwoną od 10*50do 1150, białą od

R o i d z i a ł  p ierwBzy:  Przedmiot i  wymiar po■ | zauieniła się w żółty kłęb kurzu, ale to nie prze- nia. Przekonali s'ę, że Turcy nie stracili przytomno- pora silna, aby w razie spłoszenia się koni mogła je dr. 10-50 do 10 66 złr.; żyto pedolsk. za :00 kilo 
ntltni. nhnminrlr*! i  :— —— * !..«»; I 1.1 ~—  -*-=—-— : —* n»™. u . : . . . — : —,i I  1-------- * zwłaszcza, żc jest na tem miejflou zna-1 i,Tam od 8-20 do 8-56; pośled. za 100 kilogram.datku, obowiązku opłacania i odpowiedzialności. | szkadzało Turkom przerzedzać ogniem rę-znój broni |ści p" klęsce odniesionej pod Dewe Bojanem i pod | powstrzymać, 
§ 1. Od dnia 1 stycznia r. 1878 ulegać będsie olej z tą samą precyzyą szeregi nieprzyjacielskie, jak sra- zasłoną obwarowań stawią skuteczny orór. Musiały |czny ruch wc

1 u  f ! aTa hma Atr n 1a  m  A O O Kr łn l i  A n X JW nr Ma Awrvrrinr a  a I «nrt ma miaŁ ; a L !     J  a I /4  J  a Tii-  -    1. _ Tl .  I 1 -V fł
W O Z Ó W . cd 7-90 do 8-25; jęczmień piękne za 100 kilogram.

skalny, zyskiwany przez refinacyę (lestylaoyę) w kró- oa. O 5ój sformowało się 20 batalionów w pierwszoj,| już nawet jakieś posiłki nadejść do Erzeruro, bo Ro-| — D. 8 b. m. umarł w Warszawie Karol Beyer, |>'d 8-20 do 8-87; na paszę za 100 kilogra. od 7-50 
lestwach i krajach (i t, d. jak w napisie), którego]a 10 w drngiój linii do wymierz,onia stanowosego|syanie nie czują się teraź dosyć bezpiecznymi przed|właściciel zakładu fotograficznego, biegły wnumizma-|do 8 10; owies za 100 kilogra. od 6’50 do 7-10;
A ni a l n S A  n i « n r  f  A m n A r f t f .n iT A  1 O  oł-AM m ! n i n  I   m  _ K n l n m n w  n A n ł A r , . , : . .  m a  4 I   : ____ 1_____ •   . 1 _____ L a   1_  • * -  -  - -  — - -  -  I • a  A .K A  3 -  « A - K A .  X . a a U  < 4 -  J  “  1 ® ‘ścisłość przy temperaturze 12 stopni Rśaumura nie ciosu. Kiedy pierwsze kolnmny, postępując naprzói uagłemi wycieczkami w otwartym polu; ocfaęli się| tyce i znawca starożytności polskich. Posiadał on nie | groch od 8 50 do 10-50; fasolę od 11*— do 1S--
n r a A f ł h f W l n  a ł o p n i  f 0 . 8 K 0  n w a f a i  I n n iro iT O M  H H i w i l a w A t i n m  k r n l r i o m  v n i k k  i n *  K t tJ w  I / I n  o v w a I i  o I a m a ^ m K  m «  wrrr/*X«n n <.li I ____ l__ ! . K  > K iX w  o  b i» a > a m X 1 « !« :  .L 1 X «  U M/v m . « J . H  I S a f f l v  n H  1 9 * -----  d o  1 3 * ------) prOBO o d  6 ’ ------  d o  6 * 5 0  Jprzechodzi 850 stopni (0.850 ścisłości czystej wody), pewnym wymierzonym krokiem, znikły już były do swych Btanowisk na wzgórzach otaczających mały ich zbiór, a szczególniej zbiór jego medali mie-| jagły od 12 — uo i
podatkowi konsumcyjnemn po 7 złr. od 100 kilogra- w kłębach dymu, z którego tylko dolatywał odgłos De^e-Bojua i tu się okopują. Zapewne pod zasłoną |ścił w sobie rzadkości wielkiej ceny. Przeżył lat 61. | rzepak od 16 do 17-
m A w  r w a f n i  <BQ rri I rran L /, A A K m a h !  h A A T H ^ I 1 £ a r i r f  l e n i  /Im  M A ttr a ł-9  I I w a K  nrnwAMfn! L a J .  a ! .  A m a I S  < . a . I a 1 . 1  1 I  r .   l  A.mów czystej wagi.

§ 2. Podatek t*n opłacany będzie przez 
biorcę rafinacyi oleju skalnego

gęstego ognia broni ręoznój i świst kul, do powsta- tych warowni łę lą  rię chcieli rozłożyć na leże zi-1 Bywał on często w Krakowie, Wraz z p. Dutkiewi- 
przedsif- jącego wichru podobny, żołnierze kolnmny drugiój |mowe w dolinie Arasu w okolicy Haesan Kale. — czem, fotografem warszawskim, wydał on album fo-

I I t n i !  m a S m a a  . 1  * a  l r a o lr a  S a n m a l !  n« a  I a w m a  A  I \ T i 'a  to m K I  a  L a  •  1 __________ .  a !  a  _ ----------- *_______ 1 me ‘ —linii mimowolnie zdjęli kaski zaczęli się żegnać. | Nie wyklucza to jednak oiągle ponawianych prób u-1 tograficzne z wystawy starożytności w Krakowie, od
n i r n i ł a  n i  A  n i A n n J n  I A  a m a a  m I a  mm T J  a    1 1 .  J  D a 1 . , « a  L _ , . . .  “ Ł t_ t  •   I .  .  • i _ _ ! . A . J n A  t o  T __ 1______* 1 * _ 1  1  1 i  1 .

) 3. Każdy handlujący olejem skalnym powinien wyraźnie Bię zmniejszać, zabierano się do ataku na

Bowe na piśm ie wedle czystej wagi i zapłacić od
nich podatek.

O d e z w  a.
Krajowa Komisya dla działu rolnictwa na powaaech- 

nej wystawie w Paryżu 1878 r. zamieaaa urządzić 
wystawę zbiorową celnych płodów rolniczych kraju 

Polsce człowieka nauki, coby nie potrzebował szukać | naszego.
Zaszczyt zaprosić pp. producentów 

koniczyny, rzepaku i chmielu, 
udział w wspomnionej wystawie, 
Komisyi dla działu rolnictwa po 

wymienionych płodów rolniczych.
którzy zechcą przychylić się do

tycb, co go widzieli nie wygaśnie nigdy w pamięci. | rzyści odniesionej rzekomo przez jenerała Skobe-1 — Na miejsce zmarłego kapelmistrza dworu Ce | niniejszej prośby, raczą pisemnie lub ustnie zgłosić 
UaJtA i  *a u . j, • , . Nagle zagrzmięło z tysiąca ust donośne „hurra;" | lewa, kursują tu  sprzeczne wiadomości. Podług sarskiego Herbeka, mianowanym będzie Hellmesber-1 się do krajowej Kcmisyi dla działu rolnictwa (w Pre-

zazay orający olejem skalnym zobowią- bagnet miał bój rozstrzygnąć. Szybkiem krokiem prze-'jednych miał Skobelew pozycyę pod „ Mont e - ' ge r ,  który występuje zarazem z orkiestry opery. zydyum c. k. Namiestnictwa we Lwowie) najpóźniej



CZAS z Środy 14 Listopada 18??.

do końca listopada b. r. w celu wypełnienia odpo-lme ma się przyczyny obawiaj bo on by im samym 
wiedniei deklaracyi, a w czasie właściwym osobnim I najwięcej zaszkodził. Wreszcie system cel autonomi- 
pismem wezwani będą do nadesłania zadeklarowanych cznych nie wyklucza możności zawarcia traktatów 
płodów. z obaemi, ale to wtedy tylko nastąpi, jeźoli się inni

Wszelkie pisma do krajowej Komisyi dla działu I kontrahenci zastosują do warunków przez Austryę 
rolnictwa na wystawie paryskiej wolne s% od opłat j przepisanych 
pocztowych, skoro na okładce umieszczone są słowa:

iż Anglia nigdy nie zezwoli na oknpacyę rosyjską arcyks. Albrechta i m inistra wojny miały n ace lu  
Armen.i I narady co do zmian arm at fortecznych podług

R z y m  10 listopada. Opiniom  otrzymała z Nea- systemu Uckatiusa. Dziennik ten zaś upoważmo- 
polu wiadomośd, że M id a t  basza nic nie wie o mnie- nym jest zapewnić, źe wieści o pożyczce by y a 
manei podróż? Mahtuuda D am  a t  a Inszy do Le-ibce, że najzupełniej mylnemi; wspólny m inister ftnan- 
dm widzeń a 's ię  z nim. Midat nie sądzi, aby stron- sów br. Hoffmann me tylko z nikim me układał
Ul» V , ^  V  V  I •  ____ol^ n a irn ł rlnło/ł fl.n1 fTfOfiZa

nowimia koxisyi ankietowej d li śledztwa nadążyć 
w ciągu okresu wyborczego zachcdząC^b, poparty 
został w imieniu rządu przez ks. Broglie 
przyjęty. I  ba następrie zebr ła się w fcióratn _ ’ 
lu obradowania nad temi wni s'rami. Grćv/ uz.wł" 
daiając swój wa;o>ek, rzekł, iż ważną jest rzeczą ro>" 
pociąć obrady nad kandydaturami rządowemi, któ-

„w sprawie powszechnej wystawy paryskiej w roku 
1878 na urzędowe wezwanie1*.

We Lwowie d. 28 października 1877.
Z krajowej Komisyi dla działu rolnictwa ua po

wszechnej wystawie w Paryżu 1878 r.
Włodzimierz Dzieduszycki, prezes.

W i e d e ń  12 listopada.
Na dzisiejszy targ p r z y p ę d z o n o  wołów galicyjskich. IPjkoj”ml  ̂ '  * Ipamiętnej rady ministrów w sprawie I S L w m ^ M w ezw i'e 'T n  moVe" seduó w" beist: ónnie:-

__04, węgierskich 1444. niemieckich 328 — rasem R z y m  11 listopada. Hr. Robilrnt poseł włoski Termin tego kredytu skończył się 3 i paździerii . J których mu proponują; pot pieszy
“ tUf KP” “ 7fl°S: 1  Wiedmu,_P«ybjłitu, j ^ J ó W p o s e ł  niemiecki nwie- on więcej z uczynieniem ^ o s y ć k o m i s y i a n ^ w e j

S J n i a  ace go listy. Mówią, iż ma o n  sobie powie- od tych, którzy niegdyś opanowali władzę, memając 
S n ą  ważną misy*, a mianowicie,_ zażądania pośre-1 d o jrg o  n u m d a tn ^ M d io e ^  poddać

Galicyjskie płacono stajenne od zlr. 55, 58, 58V2 I K e u d e l l  powrócił na Bwoją posadę. 
|do 59 złr.; paszowe galicyjskie i besarabskie od 48 
ido 5 4 Va złr., węgierskie stajenne od 54, 60 do 6OV2 
złr.; niemieckie od 54 do 61 Va złr., wszystko sprze
dano.

Wilhelm Amirowicz,
Caffś Stirbtik

Dziś rozpoczynają się w Izbie deputowanych Rady I dnintwa Anstryi zaraz po upadiktHPJw n y . I J ^ ^ ^ ^ J c h S s t  ^ ly L d 'ra o J a p n w d  trzecią,
ństwa w Wiedniu rozprawy nad przedłożeniem rzą- Coraz gorszemi stają się Btosunki między Hoayana jow^_mają_ J
wem w sprawie bankowej. Proponowany dualizm mi 1 
nkowy wywoła niewątpliwie dyskusyę opartą nie mujf 
Iko na argumentach czysto technicznych, ale także I lenie 

u„ argumeatach politycznych. Jednem słowem, cała świa
akc^a ugodowa ulegnie zapewne wyczerpującej kry- głości iud nawet 4 * reVolnCTinvm Aienwa HLvasa dontsi: M ac-

J S W s ł ^ j S & b ?  I S S K S t t S ?  2 » r *  t s s  Ł - - - Ł J L

a: gorszemi — „   - . .
Rumunami. Korespondent nasz wiedeógki zaj (oklaski z  prawicy )

I m  —

W VW VIVV w  ^  .  V» VW .  J  J  —

W e r s a l  13 listopada. W kołach parlamentar-

tylko na argumentach czysto technicznych, ale także I lenie wojsk rumuńskich do wojsk rosyjskich, nu 1 uych wielkie pai" w tf re e o '^ o u a  bardzo jest namię- 
nV argumeatach politycznych. Jednem słowem, cała świadczy wcale o ^  wnifj8e\
.w -A m u in w a niecnie zanewaa wvczemniaoei kry- głości lub nawet autonomii lennych księstw Porty, tną u rg a .a  k tM e ™ w ™  y «

W i e d e ń  11 listopada.

Nie dawno tem u można było czytać nie tylko 
w bezstronnych, ale nawet w takich organach p ra
sy angielskiej, które hołdują doktrynom wolnego 
handlu, dość długą listę wyrobów amerykańskich, 
które zaczynają znajdywać odbyt na targach 
W. Brytanii, i, co więcej, na tychże 
więcej poszukiwane tak  dla taniości ' 
tunku, od fabrykatów angielskich tej

t k b k . m .̂ r g Ł s s a j g Ł - k z * * *
A nnnm ,™ *. które n n ,e -! W Czyli o będą motywa ogłezone drukiem. Wczoraj w.ectór I gwardyi,W 5rzy  przez kb̂ n“ ^ e 18Zf ^ d o w n i e  I  U  b. m.: Dziś w nocy usiłowali

1376 sztuk mniej niż przea tygoamem. Przeszło je- obrała  się także depntacya r '5̂ a,k^ rna^ f , ^ ^ a ^ i  e0 sposobu życia. Wnosrą z te g ',  że w ckoli Turcy, licząc na ciemność i osłabienie Rosyan,
dnę trzecią spędu ogólnego stanowiło bydło jeszcze celem obrad nad sprawozdaniem bar. Wa.terskir- s g p ^  rada lki gWardyjBkie, stanc- 5ciu do 7 taboram i uderzyć nagle na pozy cy a
 ̂z pastwiska. Przy dosyć ożywionym rnohu ceny pod- ebena. . ,. I -w„0 r0iefwy wystawione są teraz na I Skobelewa. Zasadzka rosyjska postrzegła Skobe-
n i o s ł y  Się nieco; prawdopodobnie też sprzedano wszys- Był? minister hanowerski Beumgsou nie wszedł wiące prz.u^le j  j  woi9kami tureckiemi. I lewa, który nocował w przekopach 1 nakazał............ ............................  '  "  • ’“*• o na t )  liczył me o d  d -41 - ciągły ogień 1 częste wai 1 . 1 j D ścił on Turkow na

awue za dugi. O rg.n toż Pesti Naplo pod:aje list auoumow W  g® |ToO faoków i przyjął ich ogniem. Turcy ucho-
i besarabskie woły z pastwiska 4 8 -5 4 « /„  serbskie 11 nim spoWinowadony, Hannov. Cour. lubo nałoży i e s f w ły ^ la i  priedsięwzięcia’ dząc, osadzili s i ę  s i l n i e  i utrzymywali mocny ogień

do obozu liberalnego, Wytyka ministrowi Fnedeu- w którym wyłożony jest « ly pi p s v na do eodz 2 w nocy. Zasadzka rosyjska pozostała 
ftalowi błędy i usiłuje go podkepaó. Między nMW5MMU M g  '  " I n a  K em  stanow isL . S trata  nasza" w ciągu obu
strami Gamphausenem i Falkiem zachidtą także tylsój armii rosyjsmej. . . .  Pe^rshnrpu nocy wynosi 120 zabitych i rannych.

f c n d .  indn^k ks. Biamnrk chciał uwolnić I O wielkim procesie mhihstów w Pe-ersburgu, |  “ litego. Według depeszy Go-

w Stanach Zjednoczonych, wywóz wzrastał a przy
wóz z roku na rok stopniowo się zmniejszał, aż
nareszcie export zaczął im port przewyższać, z^wró-1^ ,  pjąĆono: galicyjskie opasy 55—58*/a, węgier-1J© gabinetu pruskiego, lubo 
ciły uwagę na niebezpieczeństwo, które skutkiem 1 ^  5 4 _ 6q i//j> niemieckie 5fi— 61'/azh-. g-»Hcyjskie hiaj, położywszy dla Prus ps
tego zwrotu, przemysłowi e u r o p e j s k i e m u  zagraza. . b e a a ra t)g k j   -
Nader ciekawe zestawienie cyfer, które wówczas złr za 100 kilo ż. w.
znalazłem w dzienniku La Finance, zacytowałem 
w jednem z sprawozdań, jeśli się nie mylę w wrze- 

ł., i pozwoliłem sobie dodać, że ten  szczę-śniu r. z., i pozwoliłem sobie dodać, że ten  szczę-l 10 listopada. (T arq  nbołowy). IsnorT Źan-mby jednak kfl. Bismark chciał uwolnić I O wielkim procesie mmnsrow wr
śliwy rezultat, Stany Zjednoczone zawdzięczają Chęó kupua nsienicy i obrót słabe. KukmUdza p o h ^ ^  z nich> 8tar£ó się będzie o ich pojednanie, I który prry drzuiarh. ̂ k m e ty c h  «« odbjw ^aonosi. ̂ Y d d r i ^  Sm idudzki f  ETW ańst znajdują się 
mądrej polityce handlowej u ^ 1®laJ ^ eJ+n°P1Qê | ce° ‘« »t.łej. Wssystkie inne prodokta utrsymują Bię|bo b0I ftsdneg0 z nich obyć się nie może. Ill ^ u T ^ w T Ł a c  kobict; cdmówfły odpowiedzi pod Erzerum. Stan zdrowia w wojsku wyborny; głó-

cztery o rwania Sie WE a kwatera przeniesiona do Wezon-Kale. _krajowemu przemysłowi. Cieszę się, że to samo I mdj0.
zdanie dziś spotykam w bezstronnych pismach j p j ^ j j o  sa pszenicę na 75 kUogram. od 1015 dc

Sejm badeński zwołany jest na d. 15 b. m. Iuu .V 'T^r^m Tnrrw w aitepo zachowania sielwEa kwatera przeniesiona
Wiadomości dzisiejsze z Rzynm mówią o p o g o r-1 na_ zapytoma j  d a n  m  nie chca| Petersburg: 13 listop. Urzędownie z Bogoty

d. 10 b. m. donoszą: Pod Szybką trw ała 8 b. m.

o m  —---- J '   * . . |
staw iają konkurencyę fabrykatom  a n g ie lsk im i^  ”4q w ^ a ” od~6-6o'do 6-70; knkurndzę na 7 4 1 ^k‘0J”o z^ k i e""Oo parę doi p ćw tłm re  pogłoski'o |są tiesunnemi. W Ogóle *!]!
ale się skromnie od robienia uwag wstrzymują, k } logrgm. ed 7-70 do 7-75 złr.; proso po 7*65 do Inmbezpiecznństwie pod tym względem okazywały się 38 kobiet. Dwunastu osaaiz.nycn um siu  w v 
lecz wiadomo, kto milczy, przyznaje. 7 -7 0  złr.; olej od 49*— do 49*50 złr., spirytus od m?lnenjjł wa^elako w wieku tek podeszłym, jak Zieniu

Przed rokiem 1866 nie jedna gałąź przemysłu slr 36.5 0 do 37._  złr . p ins j x ,  każde zapadnięcie na zdrowiu może być1
cieszyła się u nas dość znacznsm powrdzeeiem , -•   ’ "  ” ------ lr"y‘
w ogóle industrya zaczynała się podnosić i rozwijać, 
Od roku 1867 rzeczy wzijły obrót mniej pomyślny; 
traktaty handlowe i celne, pozawierane z ebeemi 
pańitaami pod naciskiem różnych wypadków i wpły
wów politycznych, nosiły wyraźnie cechę tego naci- 
sku, ą zarazem dyktryn o wolnej zamisnio. Nade
szły więc dla przemysłu anstryackiego niepomyślne 
czasy, a nadomiar złego dano się lodzić blichtrem 
i w nadziei, że pozorny przyrost bogactwa i dobro
bytu tworzącego się w epoce szwindlu, czyli tak zwa
nego rozwoju ekonomicznego, pozostają straty wyni 
kłe z błędnej polityki handlowej, fabrykanci — po
 • 1__ •  2 *  create

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

silna kanonada z obu stron. S trata Rosyan wy
nosi 4 zabitych, 14 rannych. Dnia 9 b. m. od
dział Skobelewa wysunął się naprzód, rozpoczął 
strzelanie całemi salwami i korzystając z mgły,

■ wziął w pierwszym zapędzie przednie stoki Zie
lu  lonego wzgórza, zabijając Turków znajdujących 

się w dołach strzeleckich, i wzmocnił zaraz zdo
bytą pozycyę, co już z rana ukończonem zo-

oa 21 do 61 ptódl

Kraków Lwów

R azem

-----------, — , ,  . .  . .. . Od Igo stycznia
większej części — zamiast zmniejszyć, zastosowali l do gg października 
Bwoje zakłady do spodziewanych potrzeb i produkcję 
zwiększyli. Dopiero przesilenie panujące cd 1873 r. 
otworzyło wszystkim oczy, i gdy zajrzano do kilko 
letnich wykazów urzędowych o ruchu handlowym, 
poznano, że odtąd istotnie się zaczął upadek krajowego 
przemysłu. Od razu niepodobne® było złemu zara
dzić, bo tumu stały na przeszkodzie z jodnej strony 
kCuWenoye handlowo celne jeszcze w nooay będące, I do 20 ” łź<j2<ernika 
Z drugiej warunki ugody do końca 1877 r. z Wę
grami zawartej. Za zbliżaniem Bię tego terminu, na
stąpiło w właśsiwym czasie wypowiedzenie dawnych,

.  . . . . . . ________________________________________ n t-.-A r.T j

Od 21 do 31 paźdz.
Od I g o  ntycznia

Razem

1899

zlr.

384,186

7,878,367

8,262,554

81

37

Lwów-Brody-
Podwoloozys.

złr.

91,067

2,055,164

18| 2,147,232

48

98

id

Razem

złr.

475,254

9,934,532

10,409,786

groź nem.’ Głasrą też już o powołaniu do Rzymu tar- j Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu.
djnałów nieobecnych i temu przypisują tskże nftgły   , ------------
powrót Keudella do Rsynau. w i » H » ń  13 listopada. W Izbie deputowanych stało. Turcy stara li się 9 b. m. z rana wypędzić

Opowiadają, ża Mac-M -hon miał tzec do j®n0r^ *  . . . Gardłu przedłożył projekt u s t a w y  względem Rosyan z zajętej pozycyi, ale za każdym razem
Canroberta przybyłego w deputacyi prawicy Sanatu: miaister hardm przeaiozyi p o _cłainfcwo!z' cho z wielkiemi stratam i wyparci zostali.
,Nie prawdaż, stary kolt go, 4e my dwaj z pomocą nabycia na rzecz psńitwa kolei pci _ . I n u k « r e * z t  12 listop. Ajencya HavaBa donosi 

armii utrzymamy porządek wszędzie a do Bo- doich doino austryackich. Lba uchw . J j  Berlina: Porta dała podobno uczuć księciu Reuss,
chera miał rzec: „Samo Bię przez się rozumie, że nie wywhsz^zaoiu na rzocz kolei b oki ^ l ę d e m  pośredniczenia Nie-

1890

s”  deWacyi senackiej i  M ac W o n m  Słowa wy wzgłjdem i S J !  I w a ^ ę “ ulorm n“  p in u j,^ ^ ^nad A itivari;’ zsłega
te bowiem byłyby stanowcze 1 «mykałybj_w sobie oir“ cz^ni^ob“ d nad etatntem banku aż do przed- dwa działa i zapasy żywności zostały zabrane. Ks.

ej program najbliższej przyszłoś 51, choćby go n , * innvch ustaw ugodowych, gdy drugi wniosek I Mikołaj prsnwa się dslej— brzyszło zamachem mauguroweć. Ala w ł a ś n i e  niem a łozeaia innycn naiaw uguuu j  _ , g j  I

złr.

333,735

6,050,316

6,384,051

17

36

53

złr.

89,880

1,578,564

1,668,445

c.| zh.

9:

30

23

423,616

7,628,830

8,052,496

zgubnych traktatów 1 zaczęły się na różne strony , Krakowa od 12qo do 13go listop. putowauych prawicy
rokowania o zawarcie nowych. Dotychczas układy me | Frzyjeokatt * 0  nrauowa 0$ n g o  ao y r  Bobie na '
doprowadziły jeszcze nigdzie do stanowczego r6zul 
tatu, a jak wiadomo, rokowania długo prowadzone 
z Niemcami, Bkończyły się zerwaniem negoeyacyi 
Zważywszy na ogólną sytuację polityczną 1 na po 
trzebę, jeżeli nie konieczność, odnowienia ugody z >Vę

■ przyszło zamacnem laauguruwtfc. a ia  wwamo ™  -  - - - *------ . . „ - . ■ -  tilłrn nrUłrnłćw I K « n ł t a n l T n o n « l  12 118109. n  oro jclsvbbb
- dotąd najmniejszej skazówki, aby Mac-Mahou nakre^ I I "  ^  (pryV})  Fremdenblatt pi- donosi: Udenenie na E r z e r u m  nie było penowio-

— Ifilii s?bie program stsnowczy; owszem, odk'jd znany W l e a e *  ló  liwop. (P  y  )  v 1 a M u c h t a r  baBza ma dalej prowadzić roboty
l0 jest rezultat wyborów, niewierny, jak marszałek P0- K^m^nraemawiŁĆ sie zda*a za odosobnionym po-1 fortyfikacyjne dla wzmocnienia obrony Enerum . Z pod stąpi sobie wobec przeważnej liczbą opozycji. . Niemcy P™mawu<5 ? ę  zda,ą za, (mosopnionym po 1 r j  J) wiadomości. W niedzielę dał

I Do tej chwili nie było jes«®e spowbnrści do p .» -  Ł ? iT h K i? n ? z !o k a h io w ? n e f  to p o ^  natarczywy ogień dzia-
66 wszego Btarcia się większości Izby 1 mmiBtrami, na- J * n;isnniki notinerdzaia źe Skobe- l ł owy.  Pięć batalionów rosyjskich z Gabrowy idących
^  stąpi to lada dzień, bo po ukonstytuowamu. *  Izby, I »• M o K  I ! T p t £ !  do warowni Mikołsjowskhj, gdzie oba-
761 gdy już większa połowa wyborów uznaną zoetała za 1 ew me zuoiiu-utrzymać z a o l e j  i f  uderzenia, ntraeiło w ogniu działowym

ważną, przychodzi^kolej 1>a j T ^ t o w ? d !  druku manifest wojenny ks. M.lana, 400 ludzi. Dowódzoa artyleryi Lehman basza poległ

wiono o pokoju oezposreamu J  wnioskiGm G r S r e e o  o ustanowienie ko- M jm m .  W i e d e ń  l'ó listopaaa. goa.  ̂ m.
TlT)^71?nT K Ti D A T  Trl ' V P 7 M Y  I majac?m i źe w KonEtantynopolu j©st pewna partya I rac , ftj nnw;A(ł7;ni G a m b e t t a  nazanY-lpo poi. Renta papierowa 63*25.— Renta srebrna
P R Z E G L Ą D  P O L l l l L Z N l .  2miemjąoa, w i .  S . W .  ™ K -  K  -  R ^ t T S o t .  n u ,  -  L os, z r. 1860

,b , wymazającą, g d ,b , » .  z T urcw  t y ,  to l n . - .  _  Akcye Bankz Nzrodowego S I S - -  -
idała Bię. Ale taki pokój byłby ciężką dla dyplo- ków, J 7ft?  do marszałka-prezydenła który jest I Akcye kredytowe 202*80. — Londyn 11910. —■ 
yi europejskiej porażką Pr^ P ^ :  J f  I P 7 Srebro 105.75.— Napoleony 9*58— . —  LombardyDepesze telegrajiczne.

grami w przepisanym czasie, rząd znalazł się w dość gkarłato z Miechowa, A. Sterner z Pragi, 
trudnem położeniu, ale też trzeba przyznać, że de- 
cyzya, którą powziął w tak ważnej chwili, istotnie 
robi mu zaszczyt.

Skutkiem przyjęcia, na wspólnem porozumieniu 
a Węgrami syBtemu ceł tak zwanych autonomicznych, 
monarchia austryacka prrestsła mieć pad względem 
handlowym, ręce związane, i obcym krajom, które 
przeoież muszą utrzymać z nią stosunki, poniekąd
prawa dyktuje. Prawda, że zaprojektowane taryfy I u  listopada
c e l n e  m a j ą  przeważnie cechę fiskalną gdyż podwyż-Lro w kbie Zapewne j .  „
nenie opłat wahodowyeh od artykułów kon&umoyj- l w nad polityką iządu; a < . ..............................
nyoh nie produkowanych w krajn, ale jednak mezbę- . . j mB m0Wy o powołaniu nowego gabinetu. p08tawi a mianowicie: powiększenie
dnych, ma wyraźnie na celu powiększenie dochodówI w .  . „  , * *    - h
Bkarbowyth, które licząc na pjdstawie importu 
z 1876 r. wyniesie 12 milionów zir‘zeWa ^  ^smi^rze

zerwania z doktrymami, które się uka,z,alJ _ dla, ° 88 al^poliW ka^ich"będzie polityką marszałka-1 paszalTku Eraerum, jako wynagrodzenie kosztów wo-
— , .  następcy icb b ,4 ,  i ,  n n ^ e n t n  p»- f S L ' J S E  ^

twierdzą, że earl D e r b y  wysra* « ^ oświadczenie^  I mobilizacyi w A ustryi; twierdzi ona, ze podroż

Drde weraye pok^ow* obiegały wczoraj w Wie- ne dziś z Rzymu po południu, ^ e c z a j ą  po-l 
dniu* iedna, że w głównej kwaterze rosyjskiej mó- głosce o pogorszeniu się stanu zdrowia Ojca św. | J% dg 7°^
wiono o pokoju bezpośredni « Turcyą_ zawrzeć sięl ko^l K u r s a .  W i e d e ń  13 Ustopada._god. 2 m. 30

S i e  praoszkody, ^osob liw ie  n i e ^ ^ e d ^ a l o y a r  «  J  ^  ^  Ak
TO flfrnnv Anntrvi. iako najbardziei interesowanej | W e r s a l  i z  usiopaaaj n a u o r .  ^  uw g uop j  j ł , . TJllf,wlkfl 940*75. —  Akcye koleikolei Karola Ludwika 240*75. 

Lwowsko-Czemiowieckiej 119*— . — A toyótoJ® 1 
węg. półn. wschód. 109*— . — Anglo-Bank 84 50. 
Obligacye indemn. galic. 86 25. Losy prem.

doktryo&iui p •*v*w ~~• ■ •
szkodliwe, a w tern leży g ł ó w n i e  wepólnegopcsla 
nowienia zasługa. To zaś, że cła będą na 
pobierane w złocie, może się ks. Bismatk'3Wi 
podobać, lecz jest nakazane w interesie « a ju , którj, 
Bię zobowiązał część swoich procentów w tym kie
runku opłacać. Odwetu zagrożonego przez Niemców

(za 100 sztuk) 
• 11 1 >»
• ti »>
• n J* W
• ii j  »»
. „ 1 ii
• ii 1 »»
• n  ̂ ii

Kurs pieniędzy i papierów publ
H o n p e fB c y l  fcnpIeeUleJ.

Krabów, 13 Listopada.
Rubel papier, rosyjski . .
Rubel srebrny obrączkowy
Mark n iem ieck i...................
Dukat holenderski ważny .
Dukat austryacki „
Napoleondor „
Półimperyał ,,
20-markówka niem. ważna .
Srebro austryackie (za 1 złr-) • • , * * . (  
Kupony ausłr. srebr. płatne . (za 100 zł.)

Listy ząstawne i  obligi:
6* pożyczką krajowa galicyjska j  
Obligaoye indemnizacyjne galic. . k 

listy zast. Tow. kredyt, ziem. , |  *S 
5yi listy zast. Tow. kredyt, ziem. { g g  
6< listy hipoteczne banku hipot. ( a % 
dyi listy dłużne galic. zakł. włość. ’ % &
5'/, listy zast. g. z- kr. z. w Krakowie, zwrot, 

za 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a. 
listy zast. g. z.kr. z.wKrakowie, zwrot, 

za 36 lat, banknot, za 100 zł. w. a.
6sś listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot.

za 18 lat, banknot, za 100 zł. w. a.
1< listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot.

za 20 lat, banknot, za 100 zł. w. a. 
Prioritety banku gal. d. h. i p. w Krak. (za 100°/) 
4yt listy zastawne król. Pol. ser. I (za 100 r.) 
4< listy zastawne król. Pol. ser. II (za 100 r.) 
5*/ listy zastawne król. Polskiego (za 100 r.) 
4yi listy likwidac. król. Polskiego (za 100 r.) 

Akcye kolejowe i  bankowe:
Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 200

Lwowsko-Czerniow. „ >. ^
” hipoL we Lwowie wpł. 200 zł. .  .  200
.  banku gal. dla h. i przem. w Krak.

§>£
l iWb
8-9
21 
o  s
_r o
1.3| a

200

płaoą żądają

L
I

119 -  
1 75 

58 -  
5 60 
5 60 
9 50 
9 64

121 -  -  
1 95

59 50 5 
5 75 5 
5 75.
9 72 
9 90 
0 _

105 50 
104 50

107 50 
106 25

88 — 
85 50 
77 50 
84 -  
88 25 
92 50

87 50 
79 50 
85 75 
90 25 
96 -

93 — 96 -

86 - 89 -

87 - 89 50

96 -
60 - - g  
98 ~ ®  
98 - 5
96 —4  
84 - S

99 -
80 - 2.------0___ ^
98 — 4
86

239 -  
117 —

243 -  
121 —

75 - 95 —

czną depeszę do ks. G o r c z a k o w a

Losy krajowe:

KŁUlJ ILńjLua ls Ul(| A Q“v LU y wyuuiu #
się na wyżynach swojej odpowiedzialności (oklaski 
z lewicy). Izba następnie uchwaliła nagłość wniosku kredyt: Ziem. — ■
L e b l o n d a  z lewicy, zmierzającego do zmiany re | Usposobienie g ie łd y ^ jn jL  
gulaminu, aby prezes mógł w ciągu rozpraw sku
tecznie karcić opór stawiany regulaminowi. Wniosek 
nagłości Alberta Gićyj z lewicy, tyczący Bię usta-

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A ntoni K lobukotcski.

W ie d e ń  12 Liatopada
i zjedn. dhig państw, bank 

n „ srebr. 
” Obligao. ind. niż. Austr. 
n ,, » czeskie
, wegierskie

„ „ galicyjskie
;; Bukowińsk. 

siedmiogr. 
i  węgierska pożyozka kol. 

(po 300 frank.) 120 złr.
Listy zastawne:

36
,» ,1 »ł ,, »
,1 „ l( » U
9r’ II 11.11 IIwegierskie listy . . 
zakł. kred. austr.. . 
zakł. kr. ziem austr. . 
spłacał, w 33 latach .

5 „ Domen, państ. 120 złr, 
6„ Banku gal. hipot. .

Pożyczki loteryjne:
Losy pożycz, z roku 1839
u u n
” i ” ,  .  1860i/, losów pożyczki austr.

państw, z r. 1860 .
Losy pożyczki z r. 1864 

prem. pożyczki węg.

płacą żądają

14 25
20 —

L
15 75
22 50

63 30 
66 90 

103 50

78 25
86 — 
82 — 
75 25

63 50 
67 10 

104 50 
103 50
78 75 
86 50 
83 — 
76 —

97 50 98 —

97 35 
76 50 
84 50
0 4 _
88 50 
95 -  
87 — 
94 —

97 50 
78 50 
84 75
95 -

97 -

104 - 105 -

89 -  
138 50 
88 75

89 50 
139 50 
89 25

302 5C 
107 -  
112 -

303 50 
-107 50 

112 30

121 5( 
138 -  
78 7.

122 — 
138 25 

5 79 -

kredytowe . . • 
żeglugi parowej na 
Dunaju . . . .  
księcia Salm . .

„ Palfly • .
„ Klary . . 

hr. St. Genois . . 
miasta Budy . . 
Windiscbgraetz . 
hr. Waldstein . . 
hr. Keglevich . . 
Rudolfa , . . .
tureckie 400-frank.

91 50 
39 75
27
28 50
29 -  
28 75 
27 75 
22
12 75
13 50
14 75

Akcye bankowe i  przem.

„„D.ugi parew. na Dunaju 
Koiei północ. Ferdynanda

rządowej fr. a. 
zachód, c. Elżbiety . 
Południowej . . . 
Galicyjskiej. ; . . 
Czemiowieckiej . . 
Albrechta . . . .  
weg. północ.-wschod. 
ks‘. Rudolfa 200 zł. sr. 
Alfóldsko-Fiumańsk. 
Koszycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . . .  
wschodnio-węgierskię 
austryaek. półn.-zaoh, 

„ Franciszka Józefa . 
Banku anglo-austryackiego 
Zakładu kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

franko-węgierskiego

26
163 50

92 50 
40 25
27 50
28 75 
30 -
29 25 
28 25 
22 50
13 25
14 -
15 251

820 -  
203 25 
333 — 
1918 

255 75 
156 — 
75 50 

240 75 
118 50

108 50 
115 50 
110 50 
101 —  

103 50 
173 50

107 -  
128 59 
85 - 

178 -  
0 -

823 -  
203 50 
335 — 

1922 
256 25 
757 50 
76 -  

241 25 
1.19 50

109 -  
116 50 
111 -  
101 50 
104 50 
174 50

107 50 
129 — 
85 50 

178 50 
0

Banku galicyj. dla handlu 
i przem. w Krakowie 

„ krajowego galicyj'sk.
we Lwowie . . ■

„ wiedeńskiego (dla o- 
brotu płodów. . . 

n galic. hipotecznego .
„ dla obrotu ogólnego

Obligi pierwszeństwa:

Kolei Koszycko-Bogumiń.
• 500 fr. 

1867 . 
niowej 500 fr. 

ony 1875-1876 6yi 
pół. c. Fer. 100 złr. m.k. 

„ „ 100 złr. w a.
„ „ w srebr. 5^

połud. półn. niem. t y  
za 100 złr. w. a. . 
t y  w srebrze . . 
gal. Kar. Lud. 300 złr, 
w srebr. t y  za 100 złr, 
Emisya II. . . . 
Lwowsko-Czerniow. 
300 złr. (w sr. t y  zalOO 
Emisya z r. 1867

bmisva z r. 
południ

w sreb. 5% za 100 złr. 
Austr. Lloyd 100 złr. m.k. 
Tow. pragskie przem. żel. 

po 300 złr. . . .

W aluty:

Cesarskie korony . . .
„ dukat na wagę

96 — 97 -

Napoleondory •. • *
Suweryny angielskie ■ 
Imperyały rosyjskie
Srebro .......................
Srebro, kupony . . . 
Bank. pań. Niemiec, za 100 m. 
Rubel pap......................

70 25 
152 — 
143 —
106 50

70 75 
153 — 
144 -  
107 -

99 50 
96

105 50

100 — 
98 -  

106 —

101 —
99 75

102 — 
100 —

75 75 
75 — 
65 —

76 25 
75 30 
65 50

76 50 ------

88 — 89 -

5 68 
5 69

5 69 
15 70

płacą
".09 59 

12 —  

09 83 
106 30

58 90 
1 19"

L w ó w  12 listop.
iat holenderski . . ,
„ cesarski . . • 

Półimperyał rosyjski . ,
Rubel srebrny rosyjski .

„ papierowy . • • 
Marki (100) • • • ; * 
Listy zast. Tow. kr. gal. t y

„ Banku hipotecz. 
Obligi indemn. bez kupon. 
Akcye kolei gal. K. L. bez k

„ Lwow.-Czem. 
Banku hipot. gal.

W a r i i s w a  10 listop.

Listy zastawne lej seryi 
„ 2ej seryi 

kupon .
, „ nowe

kupon .
„ likwidacyjne . • 

kupon .
Kolej warszawsko-wiedeń.

„ „ bydgoska
Rosyj. pożyczka prem. 1864 r.

u 1866 u

5 57 
5 61 
9 70 
1 80 
1 18 

58 75
84 25 
78 25 
89 20
85 50 

239 50 
119 -  
241|J-

tądąji
09 60 
12 05 
09 88 

1G6 50

59 —
1 20

5 67 
5 70 
9 84 
1 90 
1 20 

60 —
85 — 
79 — 
90 -
86 50

243 ~  
122 -
244 -

rub.| kop.
99 50 
99 50 
152*/, 

96 80 
191*/, 

84 95
176a/,

216 — 
210 -

Pociągi na kolejach żelaznych.
|K- Godziny przybycia i odjazdu poriąąów  

| na kolei GallcyJakieJ obliczone w edłu* ze
gara peszteńskieffo (różnica od krakowskie. 
g o o 4  minuty); zaó na kolei c. Ferdynanda 

I według* zegara pragskiego, o 1* minut po- 
[ źnlej od krakowskiego.

Odchodzą z Krakowa:
Do Lwowai osobowy: pośpieszny: mieszany:

\ Kraków  odjazd: . . 10.39 rano 9.20 wiecz. 10.48 wiecz. 
I a d ó w  p r z y ja z d : . . 9.35 wiecz.5.sorano 10.25rano.
j j w i v i e l i c z k t  i Kraków  odjazd: 12.8 w poł.

Wieliczka przyjazd: 12.47 po poł. 
l»o IKiepołomici we wtorek, czwartek i sobotę z Wieliczki 
Wieliczka odjazd: o godz. 1 min. 19 po południu.
Niepołomice przyjazd: „ 2 „ 9 po południu.

| D o  W ie d n ia !  osobowy:pośpieszny: mieszany: osobowy. 
i Kraków  odjazd: 5.42 rano 7.28r. 9.45 r. 16.50 w. 3 p. 

Wiedeń przyj.: 7.iow. 4.58p.p.3.45r .i  12.25p. 5.io r.
l»o

rub.|kop

85 15

świecimie połączenie z pociągami . .  - . -
giem jadąc do Berlina, przyjeżdża się do Wrocławia o j .  3 
po pół., a po 1-godzin. przestanku dalśj: jadąc zas z Kra 
kowa pospiesznym przyjeżdża się do Wrocławia _po 4tój 
i zatrzymuje się do 9tój wieczorem, c1 którćj dopiero po
spieszny do Berlina odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 3 
po poł. trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanocować, 
bo dopiero rano idzie z Mysłowic pociąg pośp. do Wro
cławia i Berlina.

D o  W n rs z n w y i rano o g. 8, idzie do Granicy I, II i HI 
klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko I i H klasa. Jadąc 
wiedeńskim osobowym pociągiem o g .3po  południu, je- 
dzie sie do Trzebini (I, n  i HI kl.), z T r z e b i n i  z a ś  idzie 
pośp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I i U *1- 
Trzeci pociąg (nocny) do Warszawy odchodzi z Krano
wa do Granicy o godz. 6 m. 50 wieczór.



KSIĘGARNIA KATOLICKA 
Dra Wład. Sułkowskiego w Krakowie,

otrzymała na skład główny i poleca: 
Z asady wiary świętej rzymsko-katolickiej 

w obrazkach, czyli 
Katechizm obrazkowy (112 obrazków). 

Cena egzempl. w oprawie: 2 złr. 40 c. 
Franco, jeżeli się żąda wprost z Księgarni katolic. 

(2819-1-10)

Właśnie wyszedł
IX. tom

I Z B  WINCENTEGO H U .
F. H. Richter,

wydawca we Lwowie. (2780)

025AS s Środy 14 Listopada lS ff
P a n n a  z dobrem! świadectwami, znająca 
* .  W I U *  krawiecczyznę i gospodarstwo wiej
skie, życzy sobie objąć miejsce w mieście lub na 
wsi. Wiadomość pod lit. 6 .  M . przy ul. Ś. J a n a  
pod L. 304 na I. piętrze w oficynie. (2817)

| Ucsennica Konserw a t o r p  paryskiego
udziela l e h c y j  ś p i e w u  i wyucza partyj oper. 
Adres: ulica S ł a w k o w s k a  Nr. 269, I. piętro,

I u P. Łukaszewicza. (2810-1-3)

Fisharmonia
I ze zmianami, silna w głosie, do sprze-
I dania. U lica K rzyw a, K leparz, N r. 168 .

(2816-1-3)

Kamienica 2-piętrowa
pod L. 198 przy ulicy Ś. A nny, cbok ho- 

Itela „Victoria", w d:biym stanie, obciążona 
długiem amortyzacyjnim, j e s t  d o  s p r z e

N akładem  K sięgam i n  n u i ,  d a n i a .  Bliższa wiadomość w biu*ze Wgo 
■ aagraaem jŁ siggarm  F . M . K i c h - 1  adwokata Markiewicza. (2808-1-3)

L. 8846.

Zaproszenie do przedpłaty!
kładem Księgarni F .  H .  R i c l__

t e r a  we L w o w i e  wychodzić będzie

Mapa statystyczna 
Galicy!

obejmująca rolnictwo, przemysł, handel
i komunikacye, w 4 dużych arkuszach, L ____

drukiem kolorowym ozdobnie zagranicą dostawy żwiru porfirowego z kamieni o 
wykonana, wraz z tablicami i tekstem łom6w w powiecie chrzanowskim istnie- 

objaśoiającym, I jącycb, wedle próbek z ofertą przed-
wypracowana na podstawie najaowszych I si? mających przez przedsiębiorcę

danych urzędowych na konserwacyę drogi krajowej:
przez 11 Barańskiej od Krakowa do

P. M. B o d y  o sk iego ,  sekretarza Izby I Barana 15 kilometrów, pryzm dwu- 
• r. > handlowej lwowskiej metrowych 146j w cenie kosztory-
i r . J . M ichałowskiego, naczelmka

Llcytacya.
  (2783-1-2)

Celem zabezpieczenia na lok 1878 
względnie także na rek 187 9 i ife80

b iu ra  s ta ty s t. kol. K. L u d . w W iedniu. 

Oryginał tej mapy przeznaczony jest dla 
wystawy paryskiej 1878 r.

P r e n u m e r a t ę  i ł r .  4  (cena 
po wyjściu z druku znacznie podwyż- 
Bzoną będzie) nadesłać należy do

Księgarni F. H. Richtera
(2781-1-2) w e  L w o w ie .

sowej
II- S z lą g k f e J  :  1) w oddziale kra

kowskim od Krakowa do Lw ek 12 
kilometr., pryzm dwumetrowych 685 
w cenie kosztorysowej złr. 5291 
ct. 25;
2) w oddziale chrzanowskim od Li
szek do Chełmka 26 kilometrów, 
pryzm dwumetrowych 980 w cenie 
kosztorysowej zł . 4452 ct. 50, 

odbędzie się tylko w jednym tera  nie 
dnia 21 listopada r. h. o godzinie i i  
zrana w kancelaryi Wydziału powiato
wego w Krakowie licytscya przez oferty 
pisemne.

Najdalej do gc dżiny 12 w południe 
dnia 2 0  l i s t o p a d a  b .  r .  przed
siębiorcy wnieść mają pisemne oferty 
50 centową marką stemplową opatrzone 
z dołączeniem wadyum 10%  ceny fis
kalnej wynoszącero, należycie opieczę
towane; sarazem także złożyć mają 
w kancelaryi Wydziału powiatowego 
próbki po fi u z oznaczeniem kamie 
niołomu z którego di stawę chcą usku
teczniać.

Ocenienie jakości próbek i otwarcie 
ofert przez fconrsyę licytacyjną nastąpi 
dnia 21 l^topada r. b. o godzinier. b. o godzinie 11

rozległości 2,400 morgów, w Króle-1zrana- 
stwie Polakiem, o 4 mile od granicy Dostawa żwiru każdorocznie usku- 
Galicyi odległe, g ą  d o  S p r z e d * -  tecznioną być ma najdalej do końca 
U la  l u b  d o  E t m l t n y  na dom I września.
lub mniejszy majątek w Galicyi. --- Szczegółowe kosztorysy i warunki 
Wiadomość pod literami H, J .  poczta dostawy przejrzane być mogą w go- 
ł t a d l Ó W .  (2814-1-3) dżinach urzędowych w kancelaryi Wy

działu powiatowego (dom „pod Murzy-

H A N D E L  PO D  F IR M Ą

F. Bruno Hahn w Krakowie
poleca

roboty ręczne kobiece
na suknie i płotu e , z a c z ę t e ,  u k o ń c z o n e  lub o p r a w n e ,  wszelkiego rodzaju;
roboty krzyżowe na kanwie nlolanej 1 papierowej własnego wyrobu,

ktoreto przedmioty współzawodniczą z zagrauicznemi, co do gustu również i czystego 
wyrobu, a ceny tychże są o tyle zniżone, że żaden z zagranicy sprowadzający nie jest

w stanie konkurencyi wytrzymać. (2678-3-6)
APARATA KOŚCIELNE

zaczęte na kanwie, jakoto: ornriy, stuły, poduszki, zasłony, antepedia, obrazy S. i inne. 
i Wszelkie zamówienia wohodzące w zakres robót haftowanych przyjmuje

i szybko jak również starannie wykończa.
D e s e n i e  p a p i e r o w e

do robót krzyżowych i do poszywania siatek; również je wypożycza
Kanwy

m ciaae, wełniane, papierowe białe i kolorowe, Jawa i lniane do haftowania serwet.
WŁÓCZKI I W EŁNY

w kilku grubościach, lekko farbowane, w najlepszym gatunku i znacznym zapas'e, również 
Wełnę mobftlr z pięknym połyskiem, do robót szydełkowych w motkaeh i kłębkach

,L. „ „ Przybory do haftu jako to :
iznelki, pelle, filozele, kordonki, złota i półzłota, paciorki w kilku grube ściach i wszelkie 

inne przybory do aplikacyjnych robót.
. .. W IBSozuym zapisie
W Y, nici, bawełny, jedwabie, guziki do koszul i ubrań, tasiemki, sznurki itd.

Rzeźbyna drzewie, koszyki, story patyczkowe gotowe i Skład zabawek dla dzieci.
nn ieM w*d.obry,a &atuaku i po najumiarkowańszych cenach, 

y a siklanną sieczkę rzniętą stalowego, brązowego i mieniącego połysku.

Słynnie znane, wszelkie podobne wyroby przewyższające 
c. k. nprzyw.

regulacyjne i wentylacyjne
pleoe do napełniania

fabryki (26O8-1-)

R .  W  l i  I I  I  I t  T  I I
c- k. nadwornego maszynisty,

w Wiednia, VII, Kalserstrasse Nr. 71,
w  ”?mzeT 1 S  nast9pnych składach do nabycia:

L, Parkring Nr. 20; u p. H .  B e e r a ,  I., Baner- 
markt Nr. 11 1 n p. H o e i n e r  &  l l a n l i n e ,  L, Operngasse Nr. 2.

Zamówienia na_ prowineye będą punktualnie za zaliczką wykonane.
_____________Bhzszo szczegóły w illustrowanym cenniku.

W SKŁADACH WIN 
J. Feierowicza w Krakowie

jest do sprzedania po zniżonych 
eonach znaczna ilość b e c z e k  
p r ó ż n y c h  z wia węgier jkich, 
austryackich i francuskich — 
miary od 130 do 750 litrów 

(2766-2-6)

Skład ubiorów damskich
J. Fadena

prży ulicy G r o d z k i e j  w Krakowie, 
jako jedyny pod względem doboru materyi, 
gustownego kroju i umiarkowanych cen, 
najrzetelniej polecam.

(2751-3-3) Janiszewski.

Kamienica piętrowa w  Podgórzu
w najcelniejszym miejscu położora, z 6 
sklepami, z zajazdem, pokojami gcścinnemi, 
oficynami, dużym podwórcem i nadto o- 
bszernym miejscem do budowania w po
dwórcu, w zupełnie dobrym odnowionym 
stanie, bez pośrednictwa za gotówkę d o  
s p r z e d a n i a .  Frankowana listy przyj- 
mują się pod lit. M . D ,  poste restante 
Podgórze przy Krakowie. (2752-3 3)

Młyn wodny
o trzech złożeniach i jagielnik, wraz z za
budowaniami i gruntem w rozmiarze pięć 
morgów, położony o 1%  mili od Krakowa, 
jest z wolnej ręki d o  a p r z e d  a n  l a .  — 
Bliższej wiadomości udzieli właściciel tegoż 
Jakób Krawczyk w Skawinie. (2758-2-3)

Soeben publicirten wir den III. Theil nnaeres
CATALOGUE

de la literature fraupaise loderue
enthaltend:

Htstolre, Góographle, Drolt, 
  Bconomle politique.

Dieter Katalog, welcher etwa 1000 der bel 
sten Werke siu den genannten Wissenschaf- 
ten anffiihrt, wird an Bticherliebhaber auf 
Verlangen gratis rersendet, ebenso wie 
die frUheren von nns heransgegebenen fran- 
zosischen Kataloge: (2778-1-3)
I . Livres d’e'trennes. Beaux Arts.

Livres pour la jennesse.
I I .  Religion. Philosophic et morale.

Wien, November 1877.
Fiesy & Frick,

k. k. Hof-Buchhandlung, Graben 27.

Tak przezorna we wszystkich rzeczach przyroda dał* 
nam obok mnóstwa chorób, także środki przeciw nim

— i są jako znakomite wedle licznych obserwacyj ' 
bardzo cenionych lekarzy w całej Eutopic. W ostatnim ] 
czasie donosi między innemi także em. ac. 

c. k  prokurator uniwersytetu i  med. Dr. p.
P ro. JRaspi w  W ied n iu  .

o Dra Fr. Łenpiela balsamie tamowym
następnie:

„Macyonalnle dobrane plerwfaetbl te
go kosmetyku są dla pięknej piel nleiró- 
wnanćj dobroci i skuteczności. JUo szyb- 
hlesro 1 znpelneąo wygładzenia n.trojn 
cery po przebytćj ospie balsam ten Jest 
Jedynym.”

. keźdorazowem nżywanin odpada prawie niezna
cznie łupież ze skóry, przezco choroby cery, jak: opalenie 
od słońca, piegi, węgry, plamy, wyrzuty, nienaturalna 
czerwoność twarzy, blizny ospowe, liszaje, chorobliwie wy
glądająca cera itp. powoli zupełnie ustępują. Z wszelkiem 

balsam brzozowy przez kaź-

_  _ W a ż n e  „
dla S zan . P P . w łaścicieli 
g o rze lń , p iekarń , cuk ierń  

i t. d.

Drożdże prasowane
r fabryki PP. M a u t n e r a  i Syna 
w Wiedniu, uznane jako najsilniej
sze i najlepsze w Europie, ho wszel
kie inne ^atuhki najinniśrj o 50%  
w dobroci przewyższają; jp ra sy -  
c h o d z ą ,  c o  d z i e ń  ś w i e c e  
d o  H r a f e « w a ,  w y l » » c * n l «  
<lo h a n d l u  J a n a

Dobra ziemskie
bezpieczeństwem może być
dego użytym. "(2481-19-20)

słoiki porcelanowe i opatrzony w kilkokolorowe etykietyftroom nr n n«l. 4 /,m. «. . -u
• % Balsam brzozowy napełniany jest w ....... i upatrzony w Kimosoion
jak powyższe odbicie, na co zważać należy celem ochronienia się przeciw naśladowaniem 

Cena słoika wraz z opisem użycia złr. I-ft O.
Skład: we Lwowie w apt. p. Zygm. Iłuckera, .pod srebrnym orłem.

Pierwsza nagroda 
3 złote 

m e d a l e
N agrod ą  ©di

przez c. k. rząd wyłącz."
Pierwsza nagroda 
3 wielkie arebrne 

medale

które

O d  I g o  l i p e a  1 8 7 8  r ,
postukuje się dla 52 batalionu obrony kra
jowej dwóch mieszki ń oficerskich, 2 lub 3 
pokoje ca kanieLrye i lokale do umieszeze 
nią 30 żołnierzy. — Reflektujące osoby raczą 
się zgłosić w bieżącym miesiącu do kcmtndy 
52 batalionu z prop^zyćją^ustną lub pis mną.

TANIE I DOBRE

machiny gospok-roln icze |
jak

m locarnfe ręczne
z ameryr. systemem sztyftowym po złr. 9 0 1

s iec ik a rn ie
na trojaką długość cięcia. . . po 2łr. 3 5 1 

większe, odpowiednio droższe,
gnojów ki do ob racan ia

włącznie z 8’ pompą ssącą . po złr. 3 5 1 
poleca

Antoni Hurych
w  P r a d z e ,  H e r r e n c a s s e ,

„2 Amreln." (2700-1-3)

nami“ Nro 343, I piętro, róg ulicy I 
Floryańikiej i placu Maryackiego wl 
Krakowie.

Z Wydalała Rady powiatowej.
Kraków dnia 8 Listopada 1877 r.

grajuce
4 do 200 sztuk grające z uczuciem lub bez 
uczucia, mandoliną, bębenkiem, dznonkami 

losy niebiańskiemi, grą na 
arfie i t. p.

kastanietami,

2 do 16 sztuk grające, następnie necesery, 
podstawki na cygara, domki szwajcarskie, 
albumy fotograficzne, teczki do pisania, pu
dełka na rękawiczki, ciężarki do listów, wa
zoniki do kwiatów, tytonierki, cygarówki, 
stoliczki do_ robótek, flaszki, kufle na piwo, 
portmanetki, stołki itp. wszystko z muzyką. 
Zawsze najświeższe rzeczy poleca

L H. Heller w Bernie
  (w Szwajcaryi).

. B P *  Wszelkie polecone rzeczy, nieona- 
trzone .  M ą  l w ,  są o b c e f  polecam 
każdemu bezpośrednie sprowadzenie, illustr. 
cenniki posyłam opłatnie. (2801-1-4)

es ETET %
BROMURB OB CAMPHBB

D u  D o r l e u r  C L 1 N
IlDliiT 32 U FlCUlrt DI dDlCDB i  PRO

(p r i i  m o n t h t o n )

K a p s u ł k i  i P i g u ł k i  D »  CLIN 
e  Bromku kamforowego używają się 
w  słabościach muzgu i nerwów, cho
robach serca i kanałów oddecho
w y oh, a szczególniej następujących: 
Astm ie, Bezsenności, Bloiu serca, 
Hysteryach, Padaczce, Zawrotach, 
Obłędzie, Boleściach głowy, Dole
gliwościach nariądu moczo - płcio
wego, dla ukojenia wszelkich roz
drażnień nerwowych.
W  P artżu  u n. OLIN et O , ul. Ra* 
cine, 14; w  W arszawie, w  składach 
materyałów aptecznych pp. Mrozo
wskiego, Zeuschnera Szymańskiego 
et O  i L ilp o p a ; we Lw owie, w aptece 
P- M ikolascha; w  K rakow ie, w  apte-

w ^ jm ^T rau czy jń sld eg e^R ed ^k a^

V zn a czo n e
uprzywilow. wielokrotnie 
wyłącz, za dobre uznane ---------

Oohrony przeolw przeolągom powietrza do okien I drzwi.
Drzez SZJ X  w » 0WnanŚj ^0s^0n.a 0̂8tl > jakotei w uznaniu wybernśj własności i tanidi cen 

wystaw przemysłowych wszystkich narodów 1 tlotym i 3 ińelbńmi trebrntmi me
dalam iodznaczone zostały. Prócz tego uznał Jego Cet. Moie Ceturt Alexander romtki ta  itoto- 
ume, odtnaetye mnie cet. rot. tlotym medalem tatlugi do nottenia prty erderte Ś. Stanisława.

Uchrony te przeciw przeciągom powietrza są wyrabiane z bawełny, obciągnięte lakierem 
(w białym czerwono-brunatnym i dębowym kolorze) według barwy pokostowanego okna. Prze
wyższają one wszystko dotychczas używane, gdyż każdy choć najmniejszy przeciąg powietrza, 
zostaje onuniętym, a drzwi i okna może każdy według upodobania otworzyć. Przyrząd jest tak 
łatwym, ze każdy sam może go zastosować. — Cena za cylindry do okien białe za metr 5 ent 
czerwono-brun. i dębowe 6% c.; do drzwi białe 71/, i 13 c., czerwono-brun. i dęb. 19 i 14 c 

Na okno średniej wielkości wystarczy zakupić najwyżćj za 50 cnt.
Zamówienia z prowineyi tak częściowo jakoteż hurtownie wykonywają się jak najspiesz

niej, a przy zamówieniu uprasza się podać dokładnie ilość okien i drzwi, poczem przysłaną bę- 
potrzeba. Do kazdśj przesyłki dołącza się zawsze opis użycia. (249°-7-lł) 

Wiedeń, Rdlcwratrlng Nr. 1* e. k. nadworny sltład fabryczny

o11'”* 1 J. Popelarz,

p r z y  g ł ó w j m  R y n k u . —
Zamiejscowe zamówienia uskute
czniają się spiesznie. (2232-10-)

O _______________

p o d p in an y  ma zaszczyt zawiadomić Szan 
h  Publiczność, że był zmuszony przy wy
konaniu własnej fabryki kapeluszy słomko
wych sprowadzić do swoich w ruchu będą
cych maszyn z najsławniejszej fabryki z 
Drezna maszynistę; gdy jednakże dla niego 
dostatecznego zatrudnienia niema, ogłasza 
niniej3zem, iż wszelkie maszyny to szy- 
ola Jaklegobądź systemów najkrótszym 
czasie I za najtańszą cenę naprawiać 

|« *  podejmuje. (1767 18-24)

Jan Helia,
fabrykant kapeluszy słomkowych 

ulica Floryańska Nr. 351.

Herbatę, ram 1 vine
hurtownie i częściowo, najlep. i najtaniej sprzedaje j

•%. I H .  T l  a n <11
król. pruski dostawca dwom w Bernie (Brfinn).

Rosyjska herbata familijna od złr. 1 dc
złr. 3'50 za ‘/a kilo.

Karawanowa herbata mandarynowa od
złr. 4 do złr. 7 za */a kilo.

Prooh herbaolany najlepszy po zł?. 1-25 
Va kilo. (2439 9-)!

(2545-70-)

| P ] < i e  pusty w otjętcści 250 sąsni □  
I "  a lw w  przy ulicy T a n i e j  w bliskości 
kolei, jest każdego czasu d ©  w y u ą j ę *  
c li* . Bliższa wiadomość u B e r n h a r -  

| d a  K o r n b l u m a  przy ulicy Og r o -  
| d o w e j  pod Nr. 145. (2762-3-3)

I Wykładowi Bncbhalteryl
pojedynczej i podwójnej kupieckiój, arytme
tyki, korespondencyi handlowej, oraz nauki
0 wekslach, poświęcam 2 godziny codziennie. 

Ćwiczenia w utrzymywaniu ksiąg handlo
wych i korespondencyj, odbywać się będą 
co niedziela. (2656-5-10)

Zgłoszenia przyjmuję od godziny 8śj do 
lOśj rano.

« I .  W e l s z l l t z ,
 1_______ przy ulicy S. J a n a  pod Nr. 301.1

Rozsyłki za zaliczką. — Cenniki darmo.

O N A B Y C I A W E
TOWAKÓW APTECZNYCH W PAŃSTWIE AUSTR. a  im
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O R J P B V R E B IE  C H R I iT O F L E
F A B R Y K I  ---------Odznaczenia 

na następnych wystawach: 
Paryż 1839, 1844, 1849, trzy 

złote medale.
Paryż 1855 

wielki medal

fOlNęON OU METAL BLANI QUESDE

Csdonkami Drukarni „CZA8U.*

Przybory stołowe z alfenidu.
Sprzęty stołowe.

Ubrania stołowe i serwisy 
na wety.

Serwisy do kawy i herbaty.
Szczegółowe przedmioty 

dla hoteli, statków parowych 
i kawiarń. 

Posrebrzanie i pozłacanie 
wszelkich przedmiotów.. W a-- — —~ui| •* “■* ■—wvj OOVMVW f/uuoiuą — ________ __________

W naszym kładzie odbywa się sprzedaż po stałych cenach fabrycznych naszej taryfy. -  Blastrowany cennik darmo; każde zamówienie bezpośrednie
■   punktualnie będzie wykonane^ (943.28- i

_______ honorowy,
Karlsruhe 1861, 

złoty medal zasługi, 
Londyn 1862, 

dwa medale ,for excellence," 
Paryż 1867, hors concours.

wPARYZUiKARLSRUHE FABR1QUE 
r ’ ‘ . ^

A L F Ę dyplom Honorowy 1873 r.
NIDE w Wiedniu.

Centralny Skład:
W ied n ia -  (chkistoełęj

Zwracamy uwagę Publiczności na to, że wszystkie przedmioty naszej orfóvrerie 
oznaczone są naszym stemplem fabrycznym i nazwą a na kazdćj sztuce podaną

Bk c r r n n n i t l  mająey 30 lat, żonaty, poszu-
* * g l  U U V I U  kuje miejsca przy gospodar- 

[stwie jaka rządc* lub rachmistrz od Igo Stycznia 
1878 r. Na żądanie żona może udzielać lekcyj ję 
zyka francuskiego i niemieckiego. Adres: I i .  KA. 
poste restante R u d n i k .  (2761 3-3)

KAST
o g n i o t r w a ł e

Fryderyka Wlesege
nabyć można w Krakowie jedynie

w Agenoyl dl* loM ków
S. H lb n ck le fo  

v  Krakowie pod Nr. 3t.
(2507-43-)

CLATTOM fi SITTLEWORTI
fabrykanol maohla rolfilosyok 

w Krakowie, Rynek Ł. 28
polecają PP. Rolnikom 

B lo ca r n ie  sz ty fto w e  r ęc zn e , 
m o c a r n ie  sz ty ftow e  1 cep ow e, 

k ie r a to w e  s ta łe  1 p rzew o zo 
w e , z  w y tr zę sa c za m i z łom y  
lu b  b ez  ty cb że ,

K iera ty  ró żn y ch  r o z m ia r ó w , 
s ta łe  1 p rzew o z o w e , 

m ły n k i do c z y sz c z e n ia  zb oża , 
C ylindry F ern o le ta  do o d d zie

la n ia  z e  zb oża  k ą k o lu , w l l -  
k a  1 w y czk i,

Ś ró to w n lk t do zb oża , 
C łn lo tow n lk l do  zb o ża  1 m a

k u c h ,
S zarpacze 1 k r a ja cz e  różn ego  

g a tu n k u  do b u rak ó  w* 
s ie c z k a r n ie  różn ej w ie lk o śc i,  
S ik a w k i, pom p y ltd .

Illustrowane katalogi na żądanie 
bezpłatnie i franco. (2508 le  )

I WARSZTAT 
RAPRAW

K l e p a r z ,  ul. Krzywra Nr. 89a. 
PEŁNOMOCNIK

ll̂ t. H ik u c k i
1 Agencja dla Rolników

w Hrah*wl«, Kjmtk 1. SS.

HERBATY
w różnych wyborowy h gatunkach, nad
szedł znów świeży transport do handlu 
podpisanego i sprzedaje się po dotych
czasowych cenach t. j. od złr. 2 do 8 
za 1 funt wagi ros. czyli 400 gramów.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznia 
się odwrotną pocztą. (2718-4-6) 

Biorącym 10 funt. naraz, dodaje się 
1 funt gratis tytułem rabatu.

 Józef Blodol.

Śliwki i powidła
6w leif>* prawdziwe t n r e e k l e ,  otrzymał nowo 
założony handel towarów korzennyeh i norymberg.

II. Kretschmer
róg K y n k u  i ulicy Szewskiej pod L. 24, w domu 
hr. Henryka Wodzickiego i takowe sprzedaje po 
najumiarkowańszej cenie. (2468-9-1Q)

Dzwonki elektryczne
I (telegrafy); podejmuje się urządzenia 
takowych p * hotelach, demach prywat
nych. ną nrejsen i w okolicy, po u- 
miarkowat yeh cenach, ręcząc za każdą 
robo ę. (2622-7-. 0)

Dzwonki, druty i wszelkie przyrządy 
nabyć można w pracowni przy ulicy 

|Sw. Anny Nr. 199 za hot. Victoria.
W . K osydarik l.

R e a ln o ś ć
pod Nr. 571 w R o ch n l przy górnym
Rynku, skład j ^ a  się z demu o sześciu 
pokojach i dwfch kuehn'ach, dwóch stajni, 
drewutni i wozowni, z  obszernym podwór

cem — i

Kamienica
murowana, jednopiętrowa, pod Nr. 14 w 
J a ś le ,  składająca się z sześciu obszer
nych pokoi, podwórca i ogrodu — są zaraz 
d o  s p r z e d a n i a  za przystępną cenę.

Bliższej wiadomości udziela właściciel 
ustnie lub pisen nie Dr. Antoni Serafin- 

% 0K r a k ° w i e ,  plac Franciszkański 
Nr. 148 I. piętro. (2754-3-3)

Dom pigtrowy umeblowany
Ido wynajęcia w  całości
lub częściam i. —  W iadom ość na 
m iejscu, P iasek , ul. B i s k u p i a  
pod 1. i  1 9  obok P P . W iz y te k .

[2635-10-1

Odpowiedzialny rządca drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ó s k i .


